
Dėmesio skaitytojams ir 
rėmėjams! Pranešame, kad 
„Dirvos” priešatostoginė laida 
Nr. 10 bus išleista birželio 21 
d. Po atostogų laikraštis išeis 
liepos 12 d.

Vi siems skai ty to jams ir 
rėmėjams lin ki me ma lo nių 
va sa ros atos to gų!

Antanas Miškinis
Mes buvom taikūs, paprasti artojai,
Savosios žemės kurmiai mes tikri...
Audra sugrįždama pasikartojo
Ir paskandino keršto sūkury.

Vėl grįžo mums pažįstami korikai,
Atsinešė Antikristo kėslus,
Visoj šaly su durtuvais iškriko,
Apsėmė mus kaip amaras priklus.

Iš baimės bąla veidas mums kaip 
drobė,

Pašvelgus užmačių ir darbo jų –
Kryžius išdaužė ir namus išgrobė,
Miestelių aikštės taškomos krauju.

Kančia pritvinko neišpasakyta –
Ji liejasi per kalnus ir laukus.
Sugaudė ir susiundė viens prieš kitą,
Kad nežinai, kas dar išduos, įskųs.

Kuklaus mes buvom kraičio susikrovę,
Nesikėsinom turtų svetimų.
O Viešpatie! Kokia baisi tikrovė –
Paliekam be tėvynės ir namų.

Lietuvių tremtinių kapinės Krasnojarsko srityje.

IŠVEŽIMAI

Tai šie mes žmonės, paprasti, nežymūs,
Kankinti vargo įvairiais laikais,
Šiandieną atsidūrėm išvežimuos
Su alkstančiais ir mirštančiais vaikais.

Nuo gimto kelmo su krauju mus plėšo,
Sumindo batais kaustytais žaizdas.
Kur žėlė rūtos, plėsis varnalėšos –
Graudi aplinkui girdisi rauda.

Į ką dabar mums kreiptis pirmučiausia?
Poliariniuos pražūsime speiguos.
Marija, Dievo Motina Švenčiausia,
Kas, jei ne Tu, ateis mus ir paguos?

Pažvelk, kaip verkia moters ir vaikeliai,
Kaip motinos nualpsta liūdesy,
Kančias palengvink šito kryžiaus kelio, -
Visiems Tu, sako, Motina esi...

N A TO  P a r  l a  m e n  t i n ė 
Asamblėja (NA TO PA), baig
da ma šią pa va sa rio se siją, ple
na ri nia me posėdy je priėmė de
kla ra ciją „Kar tu su Uk rai na”.

Do ku men te be išlygų smer
kia mas neišpro vo kuo tas Ru
si jos ka ras prieš Uk rainą ir 
išsa ko mas tvir tas pa lai ky mas 
Uk rai nos de mo kra tijai, ne
pri klau so my bei, su ve re nu mui 
ir te ri to ri niam vien ti su mui. 
Pabrėžia ma, kad at me ta mos 
bet ko kios Ru si jos pa stan
gos le gi ti muo ti oku pa ciją ir 
te ri to ri jos anek siją, ren giant 
ne teisėtus rin ki mus ir re fe ren
du mus. Kon sta tuo ja ma, kad 
Pu ti no ka ras Uk rai no je, ne
pri im ti na ir ag re sy vi re to ri ka, 
ul ti ma tu mai NA TO sąjun gi
nin kams ir part ne riams, taip 
pat gra si ni mai bio lo gi niais, 
che mi niais, ra dio lo gi niais ir 
bran duo li niais gin klais pa
tvir ti na, kad Ru si jos veiks mai 
yra rimčiau sia grėsmė Eu ro
pos sau gu mo ar chi tektūrai 
ir įsta tymų viršeny be grįstai 
pa sau lio tvar kai. Vi sa tai iš 

NATOPAVIENBALSIAIPRIĖMĖDEKLARACIJĄ„KARTUSUUKRAINA”:
BŪTINAPEREITIPRIE„PRIEŠAKINĖSGYNYBOS”,DISLOKUOJANTŽYMIAI

DIDESNĮSKAIČIŲKARIŲIRĮRANGOSRYTINIAMENATOFLANGE
esmės keičia ge o po li tinę si tu
a ciją ir su ku ria naują stra te ginę 
re a lybę, ku rią NA TO al jan sas 
ir part ne riai tu ri ne del siant 
pri im ti.
Džiugu,kadNATOPApriė-

mėsvarbiusSeimodelegacijos
pasiūlymus dėl deklaracijos
teksto(paryškinta),kurieįtvir
tinakonkretesnesirreikšmin
gasUkrainainuostatas.

NA TO PA ra gi na vals ty bių 
na rių  vy riau sy bes ir par la
men tus:

tęsti ir stip rin ti sank ci jas 
tol, kol Ru si ja at si sa kys ne
teisėtų veiksmų ir išves sa vo 
ka ri nes pajėgas iš visų tarp tau
tinės teisės ak tais pri pažintų 
Uk rai nos te ri to rijų;

pa di din ti da li jimąsi žval
gy bos in for ma ci ja ir tvarų gin
kluotės, ypač priešlėktu vinės, 
priešra ke tinės, priešlai vinės, 
taip pat ar ti le ri jos, amu ni
ci jos tie kimą sku biai rei
ka lingą Uk rai nai tam, kad 
šalis ap si gintų nuo Ru si jos 
ag re si jos;

su tar ti dėl kitų žings nių 
pa de dant Uk rai nos eu ro pi
nei ir eu ro at lan ti nei in teg
ra ci jai;

pa tvir tin ti, kad Uk rai na 
pa ti sprendžia dėl sa vo at ei
ties ir kad nė vie nas spren
di mas ne bus pri im tas be 

Uk rai nos da ly va vi mo;
rei ka lau ti, kad Ru si ja at

blo kuotų ke lius Uk rai nos grū
dų eks por tui, kad būtų išveng
ta pa sau linės mais to krizės;

rem ti tarp tau ti nes ini cia ty
vas, kad Ru si ja at sa kytų už sa vo 
nu si kal ti mus Uk rai no je pa gal 
tarp tau tinę teisę, tarp tau ti nius 
žmo gaus tei sių ir baudžia mo
sios teisės ak tus, ypač pa lai kant 
Tarp tau ti nio Baudžia mo jo Teis
mo ir Eu ro pos Sąjun gos vals ty
bių na rių pradėtus ty ri mus bei 
spe cia laus tarp tau ti nio ka ri nio 
tri bu no lo įstei gimą;

lai ky ti Bal ta ru si jos re
žimą at sa kin gu už pa ramą ir 
vaid menį Ru si jos in va zi jo je į 
Uk rainą, to liau tai ky ti eko no
mi nes sank ci jas;

kon sta tuo ti, kad tarp tau
tinė ben druo menė nie kuo met 
ne pri pažins Kry mo oku pa ci jos 
ir anek si jos, va di namųjų Lu
hans ko ir Do nec ko liau dies res
pub likų „ne pri klau so mybės”, 
Uk rai nos te ri to ri nių van denų 
oku pa ci jos ir Ru si jos pa stangų 
su kur ti ne teisėtas al ter na ty vias 
ad mi nist ra ci nes struktūras, at
sižvel giant į Uk rai nos ne pri
klau so mybę, su ve re ni tetą ir 
te ri to rinį vien ti sumą;

spaus ti Ru siją, kad būtų 
pradėtos kon struk ty vios de
ry bos su Uk rai na, įtvir ti nant 

pa liau bas ir ka riuo menės išve
dimą iš Uk rai nos te ri to ri jos;

ieško ti būdų, kaip ben
drau ti su Ru si jos pi lie ti ne 
vi suo me ne, re miant vi sas ini
cia ty vas, skir tas priešin tis ag
re sy viai Krem liaus po li ti kai;

sku biai per ei ti prie prieša
kinės gy ny bos (angl. – for ward 
de fen ce) po zi ci jos, dis lo kuo
jant ženklų skaičių ka rių ir 
įran gos ry ti nia me NA TO flan
ge, taip užtik ri nant pa si ren
gimą ap gin ti kiek vieną NA TO 
te ri to ri jos pėdą;

nau jo je NA TO stra te gi
jo je aiškiai įvar dy ti Ru si jos 
re vi zio nizmą ir ag re sy vius 
veiks mus, kaip didžiau sią 
grėsmę eu ro at lan ti niam sau gu
mui, per ei nant prie priešakinės 
gy ny bos” bei tam pri tai kant 
NA TO po zi ciją ir gy ny bi nius 
pla nus, ypač Rytų flan ge.

2022 m. gegužės 30 d., 
NATO PA, LRS

ESPATVIRTINO
ŠEŠTĄSANKCIJŲ
RUSIJAIPAKETĄ

Eu ro pos Sąjun ga birželio 3 
d.  užbaigė šešto sank cijų Ru si
jai pa ke to tvir ti ni mo pro cedūrą, 
pra nešė ES Ta ry bos spau dos 
tar ny ba.

Sank cijų pa ke tas ap ima tan
klai viais ga be na mos ru siškos 
naf tos im por to drau dimą ir 
išimtį šalims, dėl ge og ra finės 
padėties ir in fra struktūros ne
ga linčioms grei tai nu trauk ti naf
tos im por to naf to tie kiu. Šalys 
su tarė, kad tęs pa stan gas šiam 
tiks lui pa siek ti.

Ru siškos naf tos ke ti na ma 
pa laips niui at si sa ky ti per pus
metį, o naf tos pro duktų – per 
aštuo nis mėne sius.

Šeštuo ju pa ke tu Ru si jos 
didžiau sias ban kas „Sber bank” 
bus at sie tas nuo tarp ban ki nių 
at si skai tymų sis te mos SWIFT. 
Ta pa ti sank ci ja bus tai ko ma 
Bal ta ru si jos ban kui „Be lin
vest bank”, Ru si jos ban kams 
„Mos kov skij kre dit nyj bank”, 
„Ros sel choz bank”.

ES taip pat pa pildė eks por to 
drau di mus ir pa slaugų tei ki mo 
ap ri bo ji mus.

Į sank cijų sąrašus įtrauk ta 
18 ben dro vių ir 65 as me nys, 
vie naip ar ki taip su siję su ka
ru Uk rai no je. Kal bant apie 
Bal ta ru siją, į sank cijų sąrašus 
pa pil do mai įtrauk ta 12 as menų 
ir aštuo nios ben drovės.     LRT
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Lietuvos Vyriausybė pritarė Aplinkos ministerijos pareng
tam naujojo laikotarpio Valstybiniam atliekų prevencijos ir 
tvarkymo planui. Jame numatyta organizuoti atliekų tvarkymą 
taip, kad pasiektume ambicingų žiedinės ekonomikos tikslų – 
2030 m. ne mažiau kaip 60 proc. komunalinių atliekų Lietuvoje 
būtų pakartotinai panaudojama ir perdirbama, o sąvartynuose 
pašalinama ne daugiau 5 proc.

Ministrės Pirmininkės Ingrido Šimonytės vadovaujamai 
Fizinio barjero prie sienos su Baltarusija projekto priežiūros 
komisijai bendrovės „EPSOG” atstovai pirmadienį pristatė 
projekto eigą. Projekto vykdytojams pasienyje liko nutiesti 25 
kilometrus koncertinos ir maždaug trečdalį – 190 kilometrų 
– tvoros užtvaro. Fizinis barjeras jau yra įrengtas visuose jau
triausiuose pasienio ruožuose, netoli Druskininkų, A. Barausko 
ir Adutiškio pasienio užkardų. Visas maždaug 540 kilometrų 
ilgio užtvaras bus įrengtas iki rugsėjo pradžios. Didžioji dalis 
fizinio barjero statybai reikalingų medžiagų jau yra atvežtos į 
Lietuvą. Planuojama, kad projektas bus įgyvendintas laikantis 
nustatytų terminų ir jam numatyto biudžeto – 152 mln. eurų.

Žengtas dar vienas žingsnis aukšto meistriškumo sporti
ninkams svarbių permainų link: Vyriausybė pritarė Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijos parengtam Sporto įstatymo pakei
timų projektui. Jame numatoma padidinti ir sulyginti valstybės 
stipendijų dydžius turintiems negalią ir neturintiems negalios 
sportininkams, išplėsti valstybės stipendijas gaunančių spor
tininkų ratą ir valstybės lėšomis jiems užtikrinti socialines 
garantijas. Tam valstybė skirs 2,06 mln. eurų.

Siekdama sumažinti elektros ir dujų kainų augimo pa
saulinėse rinkose įtaką galutinėms vartotojų sąskaitoms, 
Vyriausybė šiandien patvirtino tvarką, kaip gyventojams iš 
dalies bus kompensuojamos elektros ir dujų kainos. Tam yra 
skirta 570 mln. eurų. Valstybinės energetikos reguliavimo 
tarybos (VERT) skaičiavimais, dujų kainų augimo daliniam 
kompensavimui numatyta 240 mln. eurų, elektros – 326 mln. 
eurų. Valstybė elektros vartotojams padengs iki 9 cnt/kWh, o 
minimalus elektros tarifas, žemiau kurio nebus kompensuo
jama, turėtų siekti 24 centus. Dujas vartojantiems buitiniams 
vartotojams valstybė kompensuos 54 cnt/m3  dujų tiekimo 
kainos. Kompensacijos pradės būti taikomos nuo liepos 1 d. 
ir galios 6 mėnesius.

Ukrainos verslams, kurie po šių metų vasario 24 d. nu
sprendė pradėti veiklą mūsų šalyje, Lietuva mokės subsidijas 
už įsikūrimą ir darbo vietų kūrimą. Vyriausybė trečiadienį 
pasitarime pritarė Ekonomikos ir inovacijų ministerijos pateik
tai šios subsidijų priemonės koncepcijai. Iš viso subsidijoms 
numatoma skirti iki 2 mln. eurų. Už verslo įsteigimą Lietuvoje 
numatyta vienkartinė 10 000 eurų, o už vienos naujos darbo 
vietos įsteigimą – 5 000 eurų subsidija. Vienam pareiškėjui 
gali būti skiriama subsidija ne daugiau kaip už 10 darbo vietų, 
skirtų pagrindinei jo ekonominei veiklai vykdyti, įsteigimą. 

Jungtinėje Karalystėje minint karalienės Elžbietos II 
70 metų valdymo jubiliejų – atgarsiai ir Lietuvoje. Lazdijų 
hipodromo tribūna pasipuoš iškaba lietuvių ir anglų kalbomis 
– „Karalienės Elžbietos II tribūna”. Leidimą suteikti šį vardą 
davė karališkieji rūmai. 

Pasaulinės aplinkos apsaugos dienos išvakarėse, Vytauto 
Didžiojo universiteto (VDU) Botanikos sode, iškilmingai įteikta 
Prezidentinės Valdo Adamkaus bibliotekos ir Danos Gedvilienės 
fondo premija (5 tūkst. eurų), kurią šiemet komitetas paskyrė 
tvarios gyvensenos populiarintojui Giedriui Bučui, rašoma 
VDU pranešime žiniasklaidai. Atsiimdamas premiją G. Bučas 
susirinkusių svečių prašė susimąstyti, kokią planetą paliksime 
ateities kartoms? Jo teigimu, gyvename nuolatiniame kare.

Žinomas atlikėjas Egidijus Dragūnas neturės nugriauti 
Pavilnių regioniniame parke Vilniuje pastatyto namo – Vilniaus 
miesto apylinkės teismas birželio 3 d. atmetė Valstybinės te
ritorijų planavimo ir statybos inspekcijos ieškinį. Pasak jos, 
nenustačius, kad šlaito nuolydis yra didesnis nei 15 laipsnių, 
teismas konstatavo, jog Saugomų teritorijų įstatymo 13 straips
nio 2 dalies reikalavimai dėl šlaito nuolydžio tūrio padidinimo 
ir užstatymo intensyvumo, nebuvo pažeisti.

Pietryčių Lietuvoje pradėtos retransliuoti dvi naujos televi
zijos programos, pranešė Lietuvos radijo ir televizijos centras. 
Naujos programos, „Belsat” ir „TVP World”, yra Lenkijos 
visuomeninio transliuotojo „Telewizija Polska” kuriamos 
programos. „Belsat” transliuojama baltarusių ir rusų kalbo
mis, „TVP World” – anglų kalba. Šias nemokamas televizijos 
programas galima priimti per vidaus ir išorės antenas Vilniuje, 
taip pat Vilniaus, Švenčionių ir Šalčininkų rajonuose.

JAV pre zi den tas Joe Bi de
nas gegužės 23 d. su si ti ko su 
Ja po ni jos mi nist ru pir mi nin ku 
Fu mio Kis hi da prieš pri sta ty
da mas dau giašalę pre ky bos 
ini cia tyvą, ku ria sie kia ma su
stip rin ti Ame ri kos stra te ginę 
ga lią Azi jo je.

At vykęs į Ja po niją po trijų 
dienų vi zi to ki to je svar bio
je JAV sąjun gi ninkėje Pietų 
Korėjo je, J. Bi de nas gyrė 
To kiją kaip „svarbų pa sau lio 
ly derį”, pri si jun gusį prie JAV 
va do vau ja mo spau di mo Ru si
jai dėl ka ro prieš Uk rainą.

„JAV ir Ja po ni jos al jan sas 
jau se niai yra tai kos ir klestėji
mo In di jos ir Ra mio jo van de
nynų re gio ne ker ti nis ak muo, 
o Jung tinės Vals ti jos tebėra 
vi siškai įsi pa rei go ju sios gin ti 
Ja po niją”, – sakė J. Bi de nas po 
po kal bio su F. Kis hi da.

„Šian dien ir at ei ty je iššū
kius spręsi me kar tu”, – pridūrė 
JAV pre zi den tas.

JAV pa reigūnai Ja po niją ir 
Pietų Korėją apibūdi na kaip 
Vašing to no at ra mos taškus 
prieš au gančią Ki ni jos pre
ky binę ir ka rinę ga lią, taip 
pat kaip part ne res Va karų 
va do vau ja ma me al jan se, sie
kiančia me izo liuo ti Ru siją dėl 
jos in va zi jos Uk rai no je.

JAV no ri pa ro dy ti, kad 
Uk rai nos krizė ne atit raukė jo 
dėme sio nuo Azi jos, ir Ja po

JAVSTIPRINARYŠIUSSUJAPONIJAIRPRISTATO
AZIJOSPREKYBOSINICIATYVĄ

JAV prezidentas Joe Bi de nas.                                                                                                              AP

ni jos prem je ras svei ki no J. 
Bi de no vi zitą, su rengtą tęsian
tis ka rui.

„Jūsų vi zi tas į Ja po niją to
kiu me tu ro do, kad Jung tinės 
Vals ti jos, kad ir ko kia bebūtų 
padėtis, ir to liau stip rins sa vo 
da ly va vimą In di jos ir Ra mio jo 
van de nynų re gio ne”, – sakė 
Ja po ni jos prem je ras.

Šiaurės Korėja iki šiol ne
at sakė į Jung ti nių Vals tijų ra gi
ni mus užmegz ti dia logą, sa ko 
pa reigūnai. Pa sak J. Bi de no, 
Šiaurės Korėja ig no ruo ja net gi 
siūly mus padėti ko vo ti su šaly je 
ki lu siu ir sparčiai be si plečiančiu 
CO VID19 protrūkiu.

Bal tie ji rūmai in for ma vo, 
kad ši padėtis bus vie na iš J. 
Bi de no ir F. Kis hi dos de rybų 
dar bo tvarkės temų. Taip pat 
bus ap tar ta jų „ben dra vi zi ja 
dėl lais vo ir at vi ro In di jos ir 
Ra mio jo van de nynų re gio no”, 
nu rodė Bal tie ji rūmai, pa var to
da mi di plo ma tinę for mu luotę, 
reiškiančią siekį išlai ky ti sta
tus quo, Ki ni jai plečiant sa vo 
įtaką.

JAV vadovas taip pat pa
skelbė pa reiškimą dėl „sta bi lu
mo” Tai va no sąsiau ry je, didė
jant su sirūpi ni mui dėl Ki ni jos 
spau di mo šiai de mo kra tiškai 
val do mai sa lai.

J. Bi de nas pa reiškė, kad 
JAV gintų Tai vaną, jei Pe ki nas 
įsi veržtų į šią salą, ir perspėjo, 

kad Ki ni ja „flir tuo ja su pa vo
ju mi”.

„Tokį įsi pa rei go jimą pri
siėmėme”, – sakė jis, pa
klaus tas, ar JAV ka ri niu būdu 
įsi kištų, jei Ki ni ja ban dytų 
jėga per im ti Tai va no kon trolę.

„Mes su ti ko me su „vie nos 
Ki ni jos” po li ti ka, pa si rašėme 
dėl to, bet min tis, kad jį [Tai
vaną] ga li ma per im ti jėga, yra 
tie siog ne de ra ma”, – pridūrė 
JAV va do vas.

Ma no ma, kad F. Kis hi da 
taip pat pa skelbs apie pla nus 
di din ti išlai das gy ny bai – tai 
itin opus klau si mas Ja po ni jo je, 
ku rios pa ci fis tinė kon sti tu ci ja, 
pri im ta po Ant ro jo pa sau li nio 
ka ro, leidžia šaliai turėti tik 
gy ny bi nius pajėgu mus.

Po ben dros spau dos kon
fe ren ci jos su Ja po ni jos vy
riau sybės va do vu J. Bi de nas 
pri statė il gai lauktą pre ky bos 
ini cia tyvą – In di jos ir Ra mio jo 
van de nynų re gio no eko no
minę pro gramą (In doPa ci fic 
Eco no mic Fra me work, IPEF), 
ku ria, be ki ta ko, sie kia ma 
įtvir tin ti Jung ti nių Vals tijų da
ly va vimą re gio ne.

Iš pradžių prie šios pro
gra mos pri si jungs 13 šalių, 
įskai tant In diją ir Ja po niją. 
Vis dėlto ky la klau simų, kaip 
ke ti na ma užtik rin ti, kad part
nerės lai kytųsi su tartų el ge sio 
stan dartų.                          LRT

Vo kie ti jos par la men tas, re
a guo da mas į Ru si jos grėsmę, 
birželio 3 d. bal sa vi mu priėmė 
kon sti tu cinę pa taisą, lei siančią 
įsteig ti 100 mlrd. eurų vertės 
fondą šalies gy ny bai su stip
rin ti.

Bun des ta go, par la men to 
žemųjų rūmų, de pu ta tai to kiai 
prie mo nei pri tarė 567 bal sais 
prieš 96, o 20 įsta tymų leidėjų 
su si laikė. Bal sa vi mas bu vo 
su reng tas cen tro kai riųjų va
do vau ja mai vy riau sy bei ir kon

VOKIETIJASKYRĖLĖŠŲKARIUOMENĖSSTIPRINIMUI,
REAGUODAMAĮRUSIJOSGRĖSMĘ

ser va ty via jai opo zi ci jai sek ma
dienį pa sie kus su si ta rimą.

Šis is to ri nis žings nis yra 
at sa kas į dau gelį metų skam
bančią glaudžių sąjun gi ninkų 
kri tiką, kad Ber ly nas ne su ge
ba pa siek ti NA TO tiks lo skir ti 
gy ny bai 2 proc. BVP.

Prie mo nei dar tu ri pri tar ti 
par la men to aukštie ji rūmai – 
Bun des ra tas.

„Tai mo men tas, kai Vo kie
ti ja sa ko, kad esa me šalia, kai 
mūsų rei kia Eu ro pai”, – par

la men ta rams pa reiškė Žaliųjų 
par ti jos de le guo ta užsie nio 
rei kalų mi nistrė An na le na 
Ba er bock.

Praėjus trims die noms nuo 
Ru si jos in va zi jos į Uk rainą 
pradžios va sa rio pa bai go je vo
kiečių kanc le ris Ola fas Schol zas 
pažadėjo su for muo ti spe cialų 
100 mlrd. eurų biudžetą, sie
kiant ar ti miau siais me tais per
gin kluo ti Vo kie ti jos ka riuo menę 
ir mo der ni zuo ti pa se nu sią gy ny
bos įrangą.                         LRT



3. DIRVA . 2022m.birželio7d. . 

TEL.(216)531-8150
FAX(216)531-8428

E-mail:dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE .CLEVELAND, OHIO .44119
LeidžiaAmerikosLietuviųSpaudosirRadijoDraugija„Viltis”,Inc.

AlgirdasV.Matulionis,pirmininkas/president
GediminasMarkevičius,redaktorius/editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA(USPS157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS
THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER

DIRVA

TAINEKLIEDESIAI,TAI–IDEOLOGIJA!
Ar ne at ro do, kad kurį laiką svai gi nomės iliu zi jo mis apie 

tai, jog Uk rai na bai gia su mušti Ru si jos oku pa cinę  ka riuo
menę? Ga lybė su de gin tos rusų tech ni kos, pa skan din ti lai vai, 
pen kiažen klius skaičius pa sie ku si nu kautų rusų ka rių sta tis ti ka, 
uk rai niečių išlais vin ti mies tai – vi sa tai vertė tikėti, kad per galė 
čia pat. De ja, si tu a ci ja pri me na Žie mos karą, kai so vie tai, ak lai 
puolę Suo miją, ka ro pradžio je nu si pli ki no nas rus, bet vėliau tos 
klai dos ne kar to jo ir su kon cen travę jėgas puolė vie na kryp ti mi, 
tuo pri vers da mi suo mius pa si rašyti pa liau bas, ku rios jiems reiškė 
di de lių te ri to rijų pra ra dimą. Bet to kia bu vo Suo mi jos ne pri klau
so mybės išsau go ji mo kai na. 

Bet gi da bar – ne 1940ie ji! Da bar yra de vy nios ga lybės 
vi so kiau sių or ga ni za cijų, ku rių pa grin di nis tiks las – tai ka ir 
so li da ru mas pa sau ly je. De vy nios auklės – vai kas be gal vos... 
Pa si ro do, gy ve na me lai ke, ku ria me griežtas tėvas su dirželiu 
ran ko je būtų ver tin ges nis už tūkstantį auk lių. Bet to kio tėvo 
nėra, ir Uk rai na da ro si vis pa našesnė į našlaitę, ku rią glo bo ti ir 
gin ti at sa ko mybės nie kas ne no ri pri si im ti, ar ba nėra pajėgūs net 
ir norėda mi. Tad ar rei kia stebėtis, kad Hen ris Ki sindžeris, buvęs 
JAV vals tybės sek re to rius, Pa sau lio eko no mi kos fo ru me  Da vo se 
pa reiškė, kad Uk rai na turėtų ati duo ti ru sams dalį te ri to ri jos, kad 
pa si baigtų ka ras. Jo ma ny mu, gėdin gas Ru si jos pra laimėji mas 
su keltų dar di desnę de sta bilizaciją, todėl ge riau sia būtų sugrįžti 
į tą po zi ciją, ku ri bu vo iki va sa rio 24 d., t. y. pa lik ti ru sams 2014 
me tais oku puotą Krymą ir se pa ra tistų užim tas Do nec ko ir Lu
hans ko sri tis. Pa našių pa siūlymų yra buvę ir iš kitų aukščiau sio 
ran go Va karų po li tikų, ra gi nančių ne es ka luo ti padėties stip riais 
an ti pu ti niškais pa reiški mais, kal bančių, kad ginklų tie ki mas 
Uk rai nai tik ati to lins taiką. Neįma no ma klau sy tis to kių kalbų 
ne si pik ti nant! Vėl ištinę nuo kom for to Va karų po li ti kai siūlo 
nie ko ne keis ti, kad tik ne pra sidėtų po kyčiai! Kaip 1990 m., kai 
mums bu vo siūlo ma „stepbystep” – kad tik ne pa kenk tu me 
M. Gor bačio vui ir jo perestrojkai, ku ri iš esmės reiškė So vietų 
Sąjun gos išsau go jimą. Bet šian dien Uk rai no je vyks ta dar bai
ses nis da ly kas – uk rai niečių tau tos ge no ci das, kurį sąmo nin gai 
vyk do Ru si ja. Ir dėl to iš da lies kal tos tos pačios gar siai rėkau
jančios apie žmo gaus tei ses de mo kra tinės vals tybės. Bai siau sia, 
kad ru sai lai mi dvi gu bai – jie ne tik gro bia Uk rai nos te ri to ri jas, 
bet ir ska ti na ne pa si tikėjimą bei nu si vy limą de mo kra tijos prin
ci pais ir ga li mybėmis juos ap gin ti. 

Už nai vumą Va karų po li ti kams ka da nors vis vien teks su
mokėti. Ru si ja ne su stos Uk rai no je ar Bal ti jos šaly se. Tą ka te
go riškai įro do ci ta tos iš bu vu sio Ru si jos Dūmos vi ce pir mi nin ko, 
oli gar cho Mi chai lo Jur je vo po li tinės fan tas ti kos kny gos „Trečio ji 
im pe ri ja. Ru si ja, ku ri pri va lo būti”: „Mes esa me Eu ra zi jos ga lia, 
didžiųjų Eu ra zi jos im pe rijų pa veldėto jai – Ro mos, Bi zan ti jos, 
Mon golų ir RusųSo vietų, ir mes tu ri me įvyk dy ti šim ta metį 
Eu ra zi jos tikslą – su jung ti į vieną im pe riją visą šiau rinę Eu ra
ziją – nuo At lan to iki Ra mio jo van de ny no. Tačiau Eu ro pa per 
amžius bandė mus su nai kin ti, pa verg ti ir su sil pnin ti! Nie ka da 
dau giau mums ne tu ri būti grėsmės iš Va karų!

Ir todėl pir miau sia, ku riant naują pa sau lio tvarką, mūsų 
užduo tis yra to kia: vi sa Eu ro pa tu ri įei ti į Ru si jos im pe riją nuo 
van de ny no iki van de ny no; tai yra ir mūsų is to rinė mi si ja, ir im

pe ra ty vas mūsų sau gu mui. Kas pa si duos gražiuo ju – ge rai, kas 
no ri ko vo ti – prašom, taip dar ge riau, nes, kaip vie nas po etas 
rašė, „san do ris tvir tas ta da, kai dėl jo lie ja si krau jas”.

(Yra šio je kny go je ir apie mus – „pri bal tus”: „...tai, jog 
dau gelį pri baltų ištrėmėm į la ge rius, Si birą, darėm iš tikrųjų be 
rei ka lo. Reikėjo ne trem ti, o sušau dy ti, ir ne dau gelį jų, o vi sus 
(...) todėl pradėję įsi veržimą mes žudy sim ir griau sim, kiek tik tai 
galėsim, nes pri bal tams pa si gailėji mo ne bus”.) 

Sa ky si te, klie de siai? Nie ko pa našaus – Hit le rio ide o lo go 
Al fre do Ro sen ber go klie de sius prieš Antrąjį pa sau linį karą ir gi 
mažai kas laikė už gryną pi nigą.                    Kęstutis Šilkūnas

Žino mas ame ri kiečių is to ri
kas Ti mot hy’ is Sny de ris, ku rio 
ke le tas knygų („Juodžemis”, 
„Tautų re konst ruk ci ja” ir kt. ) 
yra išvers tos ir į lie tu vių kalbą, 
ne se niai davė in ter viu apie Ru
si jos karą prieš Uk rainą lei di niui 
„DerSpiegel”. Jis daug ana li za
vo apie vo kiečių kaltę ru sams ir 
at sa ko mybę prieš juos Ant ro jo 
pa sau li nio ka ro me tais, su sie
jo juos su da bar ti ne fašis ti ne 
Krem liaus po li ti ka ir Vo kie ti jos 
po li ti kos evo liu ci ja Uk rai nos 
atžvil giu.

Ti mot hy’ is Sny de ris lai ko 
da bar tinę Vo kie tiją „de mo kra
tiškiau sia Eu ro pos, o gal net ir 
pa sau lio vals ty be.” Vo kiečiai, 
anot is to ri ko, ga li didžiuo tis sa
vo at mi ni mo kultūra ir an ti fašiz
mu, puo selėja mu jų vals tybėje. 
Vo kiečių dau gu ma yra įsi ti kinę, 
kad vie na iš svar biau sių de mo
kra tijos sąlygų yra nuo la tinė 
kon fron ta ci ja su pra ei ti mi, ypač 
Ant ruo ju pa sau li niu ka ru, tei gia 
Ti mot hy’ is Sny de ris.

Ma no gal va, būtent to kios 
kon fron ta ci jos su sa vo is to ri ja 
ilgą laiką mums sti go. Bu vo me 
linkę is to riją grąžin ti, ne pa
lan kius fak tus ig no ruo ti ar ba 
išstum ti juos į is to ri jos pa raštes. 
Tačiau pas ku ti niais dešimt
mečiais jau no ji is to rikų kar ta, 
drąsesnės vy res niųjų kar tos 
pa de da ma, vis kri tiškiau ver ti na 
didžiuo sius pra ei ties skau du lius, 
dėl tie sos ne bi jo kon fron tuo ti 
su sa va is to ri ja ir po li ti kais, 
sie kiančiais pri mes ti vi suo me
nei sa vo ide o lo ginį pra ei ties 
su vo kimą.

Kaip pri pažįsta dau ge lis 
ty rinėtojų, didžiau si vo kiečių 
vyk dy ti nu si kal ti mai Ant ro jo 
pa sau li nio ka ro me tais vy ko 
Rytų Eu ro po je. Todėl ir vo
kiečių at min ties po li ti ka glau
džiai su si py nu si su Vo kie ti jos 
Rytų po li ti ka (Ost po li tik).

Didžio ji da lis XXI a. vo
kiečių iki 2022 m. va sa rio 24 
d., kai Ru si ja užpuolė Uk rainą, 
manė, jog ener ge ti nių re sursų 
pir ki mas iš au to ri ta rinės Ru si jos 
vals tybės yra ne tik nau din gas 
ver slas jų šaliai, bet ir mo ra li nis 
spren di mas. Sa vo tiška kaltės, 
įvyk dy tos per Antrąjį pa sau linį 
karą So vietų Sąjun gai, išpir ka.

Tačiau, Ti mot hy’ io Sny de rio 
nuo mo ne, vo kiečiai per pas ta
ruo sius 30, o gal ir per 50 m. 

KAIPV.PUTINASIŠNAUDOJO
VOKIEČIŲKALTĖSJAUSMĄPOLITINIAISTIKSLAIS

mo ra li niu požiūriu pa darė dvi 
rim tas klai das – su maišė kaltės 
jausmą su at sa ko my be.

Vo kie ti ja 1941 m. užpuolė 
SSRS, kar tu užpuolė ir Uk
rainą, ku ri nuo ka ro nu kentėjo, 
ko ge ro, la biau siai iš visų so
vie ti nių res pub likų. Tačiau tiek 
Vo kie ti ja, tiek So vietų Sąjun ga, 
minėda ma karą, Uk rai nos ne
pa stebėda vo. Jos tar si ne bu vo. 
Iš tikrųjų Uk rai na ke lias dešimt 
metų kentė oku pa ciją, bu vo ru
si na ma, vo kiečių na cių oku pa
ci jos me tais kentėjo ho lo kaustą. 
Uk rai niečiai priešino si tiek ko
mu nis ti niam, tiek na cis ti niam 
režimui bei jų oku pa ci jai, kol 
1991 m. atkūrė vals ty bin gumą.

Vo kie ti ja po pra laimėto ka ro 
prieš sąjun gi nin kus sa vo kaltę 
pir miau siai pri pažino žydams. 
Po žydų di delį kaltės jausmą 
vo kiečiai jautė ru sams. Po B. 
Jel ci no re vo liu ci jos ir V. Pu ti
no val dy mo me tais į Maskvą 
iš Va karų, o ypač iš Vo kie ti jos 
dažnai važiuo da vo tiek žino mi 
po li ti kai, tiek ver sli nin kai, ku rie 
užmerk da vo akis prieš ru sišką 
ko rup ciją, žmo gaus tei sių pažei
di mus ir leng va tinėmis sąly
go mis pirk da vo du jas ir naftą, 
me ta lus ir dei man tus. Vi sa tai 
bu vo da ro ma su kaltės pojūčio 
ru sams vėlia va.

Vo kie ti jos dėme sys Uk rai nai 
ne bu vo men kas. Į jos eko no
miką iš Vo kie ti jos įlie ta dau giau 
kaip du mi li jar dai eurų vien per 
pas ku tinį dešimt metį. Tačiau 
vo kiečių požiūris į Uk rainą ne
bu vo toks svar bus kaip į Ru siją. 
Uk rai niečius vo kiečiai laikė 
san ty kių su Ru si ja drumstėjais 
bei truk dy to jais.

Ka dan gi vo kiečiams kaltės 
jaus mas ru sams bu vo svar bes
nis už at sa ko mybę, jie ne klausė 
rusų, kaip jie pa tys jaučia at sa
ko mybę už pra eitį, už Sta li no ir 
jo kli kos pa da ry tus nu si kal ti mus 
tiek ru sams, tiek vi soms ki toms 
tau toms, ku rias so vie tai bu vo 
užgrobę. V. Pu ti nas ir jo žmonės 
mie lai išnau do jo vo kiečių kaltės 
jausmą kaip po li tinį ar gu mentą. 
Ru si jos vi daus po li ti ko je na
ciz mo ir fašistų eti kečių kli ja
vi mas bu vo tai ko mas vi siems 
V. Pu ti no priešams. Užsie nio 
po li ti ko je ru sai šias eti ke tes 
nau do jo Pu ti no, kaip ko vo to jo 
prieš ne ona cizmą ir fašizmą, 
au to ri te tui su stip rin ti.

Kaip taik liai pa stebėjo Ti
mot hy’ is Sny de ris, vo kiečių 
tra ge di ja bu vo ta, kad jie už sa
vo fašistų nu si kal ti mus Ant ro jo 
pa sau li nio ka ro me tais at lei di mo 
ieško jo tarp tų, ku rie pa tys bu vo 
užsikrėtę fašiz mo ba ci lo mis, 
elgėsi kaip fašis tai, ska ti no au to
ri ta rizmą bei im pe rinį mąstymą 
Ru si jo je.

Ka ras prieš Uk rainą pri vertė 
Vo kie tiją iš esmės keis ti užsie
nio po li tiką Rytų ir Vi du rio 
Eu ro po je. Nu sigręžimas nuo 
Ru si jos, pa laips nis naf tos ir dujų 
at si sa ky mas iš Ru si jos, pa smer
ki mas rusų ka ro prieš Uk rainą 
ir ginklų tie ki mas ko vo jančiai 
Uk rai nai, šimtų tūkstančių Uk
rai nos pabėgėlių priėmi mas 
(„Deut sche Wel le” duo me ni mis, 
apie 80 tūkst. nuo ka ro pabėgu
sių uk rai niečių mo ko si vo kiečių 
kal bos ir ke ti na lik ti). Vi sa tai 
aki vaizdžiai ro do Vo kie ti jos 
po li ti kos posūkį, ku rio da lis 
apžval gi ninkų yra ne linkę pa
stebėti ir iš vo kiečių rei ka lau ja 
dau giau, nei jie ga li duo ti.

Ver ta žino ti, kad Vo kie ti jos 
ka ro pra mo nei ilgą laiką, val
dant A. Mer kel ir ki tiems kanc
le riams, bu vo ski ria ma per ne lyg 
mažai lėšų, kad būtų su kaup tos 
mi ni ma lios ginklų at sar gos. 
Sandėliuo se jų pa prasčiau siai 
nėra ir pažadėtus tan kus Uk rai
nai dar rei kia pa ga min ti. Ga li ma 
guos tis, kad ga my ba jau vyks ta. 
Su ginklų ir amu ni ci jos trūku mu 
su si du ria ne tik Vo kie ti ja, bet ir 
ki tos NA TO šalys. Dėl tų pačių 
priežasčių: Eu ro pa ne si ruošė su 
nie kuo ka riau ti, ji kūrė ge rovės 
vals ty bes, į ku rias ly gia vo si ir 
Lie tu va.

Tačiau pa su ku si užsie nio 
po li tiką la biau į Ry tus, Vo kie
ti ja ir to liau steng sis kar tu su 
Prancūzi ja for muo ti Eu ro pos 
Sąjun gos užsie nio po li ti kos 
ašį. Tuo la biau, kad iš ES pa
si trau kus Didžia jai Bri ta ni jai, 
ši sie kia su da ry ti sa vo va do
vau jamą al jansą, ne pri klau
somą nuo ES. Į al jansą no ri ma 
įtrauk ti ir dalį ES vals ty bių, 
tarp jų ir Bal ti jos šalis.

Bri tai, būda mi ES, jautėsi 
per daug su varžyti ir užgožti 
vo kiečių ir prancūzų. Didžio ji 
Bri ta ni ja, ke letą šimt mečių bu
vu si didžiau sia pa sau lio im pe
ri ja, Eu ro pos Sąjun go je jautėsi 
kaip ne sa va me kai ly je. Bri tai, 
norėda mi da ly vau ti pa sau lio 
ge o po li ti ko je ir turėti balsą 
jo je, turėjo ap si spręsti ir tap ti 
sa va ran kišku žaidėju. To norėjo 
kon ser va ty vus britų eli tas ir jis 
to pa si ekė, nors ir ne di de le balsų 
dau gu ma per re fe ren dumą. Tai 
su skaldė Didžio sios Bri ta ni jos 
vi suo menę, pa ska ti no Ško ti jos 
ir Šiaurės Ai ri jos se pa ra tis ti nes 
nuo tai kas.

Vy tau tas Plečkai tis, Ko vo 
11 ak to sig na ta ras
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Birželio 3ąją su kan kant 
Sąjūdžio 34osioms me tinėms, 
Mi nistrė Pir mi ninkė In gri
da Šimo nytė svei ki no vi sus 

SĄJŪDŽIOISTORIJA–PASKATAIROPTIMIZMOŠALTINISDABARČIAI,
ĮPAREIGOJIMASNENULEISTIRANKŲIŠŠŪKIŲAKIVAIZDOJE

Sąjūdžio suvažiavimas.                                                                                                       ELTOS nuotr.

var dan Lie tu vos ne pri klau so
mybės jo išta ko se dir bu sius 
žmo nes ir Vy riau sybės var du 
reiškia padėką. 

„Sąjūdžio is to ri ja yra pa mo
ka, kad ten, kur esa ma didžiulės 
žmo nių vie nybės ir va lios, įma
no ma tai, kas at ro do sun kiai 

tikėti na ir galbūt priešta rau ja 
ti ki mybėms. Tuo met, kai kūrėsi 
Sąjūdis, ne pri klau so ma Lie tu va 
galėjo daug kam at ro dy ti kaip 
mi ražas, bet tik ne tiems, ku rie 
tikėjo ir ryžosi veik ti. Norėčiau, 
kad šios Sąjūdžio pir mei vių 
sa vybės ir pa vyzdžiai ne tik iš 
pa gar bos nebūtų pa miršti šių 
dienų Lie tu vo je, bet ir taptų 
pa ska ta, op ti miz mo šal ti niu, o 
kar tu ir įpa rei go ji mu ne nu leis ti 
rankų ta da, kai mūsų priešaky je 
sto ja iššūkiai. 

Ru si jos ka ras Uk rai no je 
vi su sa vo bru ta lu mu pri me na, 
kad laisvė nėra sa vai me su
pran ta ma duo tybė, kar tais ją 
ten ka gin ti ir pačia didžiau sia 
– gy vybės – kai na. Sąjūdžio 
steigėjai ir jais pa se ku si Lie
tu va anuo met su pra to, kad 
laisvė vis gi ver ta pa stangų, 
ri zi kos ir pa si au ko ji mo, taip 
įkūny da mi kil niau sius tau tos 

bruožus ir sukūrę is to riją, už 
ku rią esa me dėkin gi”, – sakė 
Mi nistrė Pir mi ninkė. 

1988 m. birželio 3 d. Lie
tu vos mokslų aka de mi jos 
salėje bu vo įkur ta ini cia ty
vinė Lie tu vos Per si tvar ky
mo Sąjūdžio grupė, į ku rią 
išrink ti 35 na riai, dau giau sia 
me no ir moks lo veikėjai. Ne
tru kus Lie tu vos mies tuo se 
ėmė steig tis Sąjūdžio rėmi mo 
grupės, pradėta leis ti pe ri
odinė spau da, įvy ko pir mie ji 
dau giatūkstan ti niai mi tin gai. 

Sąjūdžio įgar sin tam Lie tu
vos ne pri klau so mybės sie kiui 
pri ta rimą išreiškė didžio ji 
Lie tu vos gy ven tojų da lis, pa
lai kiu si Sąjūdį rin ki muo se į 
Lie tu vos SSR Aukščiau siąją 
Ta rybą 1990 m. va sarį. Tų 
pačių metų ko vo 11 d. pa
skelb tas Lie tu vos ne pri klau
so mybės atkūri mo ak tas. LRV

Viešojo je erdvėje pa si
rodžius ra gi ni mams nu kel ti 
so viet metį šlo vi nančius pa
min klus, birželio 2 d. spau dos 
kon fe ren ci jo je Laisvės kovų 
ir vals tybės is to rinės at min
ties ko mi si jos pir mi ninkė 
Paulė Kuz mic kienė pri statė 
Drau di mo pro pa guo ti to ta li ta
ri nius, au to ri ta ri nius režimus 
ir jų ide o lo gi jas įsta ty mo 
pro jektą. Įsta ty mu siūlo ma 
nu sta ty ti to ta li ta ri nių, au to ri
ta ri nių režimų ir jų ide o lo gijų 
drau di mo būdus ir pašali ni mo 
iš viešųjų erd vių tvarką.

Anot ko mi si jos pir mi
ninkės, pa reng ta me įsta ty mo 
pro jek te kal ba ma ne tik apie 
to ta li ta ri nių ir au to ri ta ri nių 
režimų drau dimą, bet ir apie 
pro pa gan dos sklei di mo pre
ven ciją. Šio įsta ty mo tiks
las – per ga limą trum piau sią 
laiką iš viešųjų erd vių išva
ly ti li ku sius pro pa gan di nius 
žen klus. Sei mo narė tei gia, 
kad praėjo tris dešimt ke le ri 
lais vos ir ne pri klau so mos 
vals tybės me tai, tačiau mies
tų aikštėse, skve ruo se, gat vių 
pa va di ni muo se vis dar yra 
išli ku sių to ta li ta ri nio režimo 
sim bo lių.

„Miestų ir ra jonų gatvėse 
išlikę sim bo liai ir mo nu men
tai šian dien Pu ti no režimo 
išnau do ja mi kaip pro pa gan
di niai myg tu kai – tai ma to me 
Uk rai no je ir li ku sia me pa
sau ly je. Šiais pa lik tais sim
bo liais iškreip tai pa sa ko ja mi 
mūsų, kaip vals tybės, išgy
ve ni mai, mūsų pa tir ta dviejų 
oku pa cijų dra ma”, – tei gia 
Laisvės kovų ir vals tybės is
to rinės at min ties ko mi si jos 
pir mi ninkė P. Kuz mic kienė.

Sei mo narė pabrėžė, kad 
pro pa gan di nių ženklų tu ri ne

SEIMOLAISVĖSKOVŲIRVALSTYBĖSISTORINĖSATMINTIESKOMISIJOSPIRMININKĖS
PAULĖSKUZMICKIENĖSPRANEŠIMAS:„ATĖJOLAIKASAPVALYTIVIEŠĄSIASERDVES”

Iš kairės: Lie tu vos gy ven tojų ge no ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo cen tro is to rikė Min gailė Jur kutė , 
Ra sei nių ra jo no me ras An drius Baut ro nis, Laisvės kovų ir vals tybės is to rinės at min ties ko mi si jos 
pir mi ninkė Paulė Kuz mic kienė ir VDU Teisės fa kul te to de ka nas prof. dr. Dai nius Žali mas. Sei mo 
kan ce lia ri jos nuotr. (aut. Vik to ri ja Chor na)

lik ti, tačiau la bai svar bu pa
sa ky ti, kad šis įsta ty mas yra 
ne tik apie erd vių išva lymą, 
bet, anot ko mi si jos pir mi
ninkės, tai yra ir apie „galvų 
išva lymą”, ir svar bu to liau 
vyk dy ti is to ri nius ty ri mus.

„Mums reikėtų gal vo ti 
ne kaip pa keis ti ženklą, bet 
tu ri me dau giau pa sa ko ti, 
kas mums nu ti ko, ko kią is
to riją išgy ve no me, turėtu me 
dau giau kalbėti apie įvyk
dy tus šių bai sių režimų nu
si kal ti mus, dau giau apie tai 
pa sa ko ti mo kyk lo se, kad 
su pras tu me ne tik, kas bu
vo su so vie tais ko la bo ravęs 
po li ti nis veikėjas, ku riam 
skir tas pa min klas, bet ir kaip 
jis veikė, ką mums toks jo 
vei ki mas reiškė. Nuo sek
liai tęsda mi to kią po li ti kos 
kryptį, ben dra dar biau da mi 
su is to ri kais, galėtu me ge riau 
pa si ruošti Krem liaus pro pa
gan di niam ka rui”, – svarstė 
par la men tarė.

Įsta ty mo pro jek to pri sta
ty me da ly vavęs VDU Teisės 
fa kul te to de ka nas prof. dr. 
Dai nius Žali mas teigė, kad 
tei si niu požiūriu to kie įsta
ty mai yra pagrįsti ir būti
ni da bar tinėmis sąly go mis. 
Anot jo, Eu ro po je yra pri im ta 
kon cep ci ja, pa gal ku rią ne
ga li būti pik tnaudžiau ja ma 
sa vi raiškos laisve ir ki to mis 
po li tinėmis laisvėmis, sie
kiant su griau ti de mo kra tinės 
san tvar kos pa grin dus. Vie na 
iš to kių grėsmių yra au to ri ta
riz mo ir to ta li ta riz mo ide o lo
gi jos sklai da.

„Lie tu vo je nu si stovėju si 
kon sti tu cinė tra di ci ja, kad 
su Lie tu vos de mo kra tinės 
kon sti tu cinės san tvar kos pa
grin dais yra ne su de ri na ma 

abiejų to ta li ta ri nių režimų 
sklai da. Ne su de ri na mas au to
ri ta riz mas kaip toks. Šis įsta
ty mas, ma no požiūriu, sie kia 
išlais vin ti viešąsias erd ves, 
jis taip pat pa pil do, kas bu vo 
pri im ta se niau – sim bo li kos 
drau dimą, kri mi na li za vimą 
už režimų nu si kal timų tei si
nimą ar ba ne igimą, – da bar 
įtrau kia me ir viešuo sius ob
jek tus, ku rie skleidžia to ta li
ta ri nių režimų pro pa gandą. 
Ma no požiūriu, šis įsta ty mas 
būti nas kal bant apie Ru si jos 
ir Bal ta ru si jos at sa ko mybę 
už ag re siją Uk rai no je, kur 
aiškiai pa ste bi mas ryškus 
ide o lo gi nis pa grin das. Šiuo 
įsta ty mu tam tik ra pras me 
mažina mos ga li mybės Lie tu
vo je skleis ti šią ide o lo giją”, 
– teigė prof. dr. D. Žali mas.

Lie tu vos gy ven tojų ge no

ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo 
cen tro is to rikė Min gailė 
Jur kutė spau dos kon fe ren
ci jo je teigė, kad de so vie ti
za ci jos įsta ty mas yra svar bus 
sie kiant su tvar ky ti miestų ir 
mies te lių viešąsias erd ves. 
Anot is to rikės, la bai svar bu 
kalbėti apie pre ven ciją ir tęsti 
dis ku si jas apie šių režimų 
nu si kal ti mus, apie gi lesnį 
po veikį mūsų vi suo me nei.

Ra sei nių ra jo no me ras 
An drius Baut ro nis spau dos 
kon fe ren ci jo je da li jo si sa vi
val dybėje su kaup ta pa tir ti mi, 
kaip pa vy ko pašalin ti ra jo ne 
užsi li ku sius mo nu men tus. 
Anot Ra sei nių ra jo no me ro, 
šis de so vie ti za ci jos įsta ty
mas sa vi val dai su da rys gerą 
ga li mybę iš viešųjų erd vių 
pašalin ti užsi li ku sius bal vo
nus. „Su si tvarkėme su tuo 

pui kiai – mes tuos bal vo nus 
paslėpėme po juo du au dek lu, 
įvar dy da mi, kad jiems jau 
artėja ge du las. Vėliau krei
pėmės į Kultūros pa vel do de
par ta mentą, prašyda mi juos 
išbrauk ti iš re gist ro, taip jų 
ne be sau gant, ir kuo įma no ma 
greičiau pašalin ti iš viešųjų 
erd vių. Kultūros mi nis te ri jos 
at liep ti lūkesčiai ir pa keis tos 
tvar kos ir šis ly giag rečiai at
si ra sian tis de so vie ti za ci jos 
įsta ty mas yra ge ras da ly kas 
sa vi val dai. Po užden gimų ir 
krei pimųsi ga vo me lei dimą 
lai ki nai nu kel ti tuos bal vo
nus. Šią sa vaitę Ra sei niai jau 
nu ke lia so vie ti nius mo nu
men tus ir va lo sa vo viešąsias 
erd ves”, – pa sa ko jo Ra sei nių 
ra jo no me ras A. Baut ro nis.

TS-LKD frak ci jos viešie ji 
ryšiai
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Gegužės 19 d. Lietuvos ambasada sukvietė draugus į šį pa
vasarį Ukrainoje tragiškai žuvusio lietuvių režisieriaus Manto 
Kvedaravičiaus 2016 metų dokumentinio filmo „Mariupolis” 
peržiūrą. Pristatydama filmą ir autorių, ambasados patarėja, laiki
nai atliekanti ambasados vadovo funkcijas Virginija Umbrasienė 
pabrėžė, kad, kaip teigė autorius, filmas, kurio veiksmas vyksta 
Mariupolyje ankstesnio karo metu, yra ne apie karą, bet apie gy
venimą, gyventą nepaisant karo. Filmuoti gyvenimą karo įkaitu 
tapusiame Mariupolyje M. Kvedaravičius nuvyko ir dabar, tačiau 
buvo brutaliai nužudytas.

Nebelieka COVID19 apribojimų atvykstantiems iš užsie
nio. Nuo 20220501 keliautojams, atvykstantiems į Lietuvą iš 
bet kurios pasaulio šalies, netaikomi jokie su COVID19 valdy
mu susiję reikalavimai: prieš kelionę nereikia atlikti COVID19 
testo, net jei asmuo nėra persirgęs ar vakcinuotas, nereikia 
pildyti Nacionalinio visuomenės sveikatos centro anketos, taip 
pat neribojamas užsieniečių atvykimas. Atkreipiame dėmesį, 
kad Rusijos Federacijos ir Baltarusijos Respublikos piliečių 
prašymų išduoti vizą priėmimas Lietuvos Respublikos vizų 
tarnybose užsienyje yra sustabdytas.

LR užsienio reikalų viceministras Raimundas Karoblis 
birželio 3 dieną dalyvavo Europos Sąjungos (ES) Užsienio reika
lų tarybos susitikime prekybos klausimais, kuriame ES prekybos 
ministrai rengėsi 12ajai Pasaulio prekybos organizacijos (PPO) 
ministrų konferencijai, vyksiančiai šių metų birželio 1215 
dienomis Ženevoje, Šveicarijoje. Prekybos ministrai sutarė, jog 
būtina toliau intensyviai dirbti, siekiant pažangos maisto tiekimo 
saugumo, PPO reformų ir PPO atsako į pandemiją klausimais.

Birželio 3 dieną Tbilisyje, Sakartvele, įvyko regioninis 
Lietuvos atstovybių vadovų susitikimas, kuriame dalyvavo 
užsienio reikalų viceministras Mantas Adomėnas, Lietuvos 
ambasadorė Armėnijoje Inga StanytėToločkienė, ambasado
rius Azerbaidžane Egidijus Navikas, ambasadorius Sakartvele 
Andrius Kalindra ir ambasadorius Turkijoje Ričardas Degutis.

Lietuvos nuolatinis atstovas Cheminio ginklo uždraudimo 
organizacijoje (angl. Organisation for theProhibitionof the
ChemicalWeapons,OPCW) ambasadorius Vidmantas Purlys 
birželio 3 dieną pasirašė susitarimą su OPCW Generaliniu 
direktoriumi Fernandu Arias dėl savanoriško Lietuvos įnašo į 
organizacijos Patikos fondą, skirtą inspektorių misijoms į Siriją 
finansuoti. Užsienio reikalų ministerija šiam tikslui skyrė 30 
tūkst. eurų.

Lietuvos ambasada Ispanijoje gegužės 31 dieną surengė 
Lietuvos, kaip patrauklios turizmui šalies, pristatymą Madride 
kartu su Lietuvos nacionaline turizmo skatinimo agentūra 
„Keliauk Lietuvoje” ir skrydžių bendrove „airBaltic”.

Gegužės 27 dieną baigėsi dvi dienas trukęs kasmetinis 
Vilniaus Rusijos forumas, kuriame dalyvavo užsienio reikalų 
ministras Gabrielius Landsbergis bei žinomi Rusijos pilieti
nės visuomenės atstovai, žmogaus teisių gynėjai, tarptautinių 
analitinių centrų ekspertai, žurnalistai, akademikai ir politikai. 
Šiais metais pagrindinis dėmesys diskusijų metu skirtas Rusijos 
agresijai prieš Ukrainą, demokratinės Rusijos perspektyvoms, 
itin blogėjančiai žmogaus teisių padėčiai Rusijoje, režimo vyk
domam totaliniam savo pačių piliečių persekiojimui. Per tris 
mėnesius nuo karo prieš Ukrainą pradžios Rusiją paliko apie 4 
mln. gyventojų. Vilniaus Rusijos forumas rengiamas nuo 2014 
metų, forumą organizuoja Užsienio reikalų ministerija kartu su 
Rytų Europos studijų centru.

Lietuvos ambasadorė Islandijai Asta Radikaitė Reikjavike  
gegužės 31 dieną įteikė skiriamuosius raštus Islandijos preziden
tui Gudniui Th. Johanessonui. Ceremonijos metu ambasadorė 
padėkojo už nuoširdžią Islandijos draugystę ir didelę paramą 
Lietuvai siekiant nepriklausomybės 1991 metais. Kopenhagoje 
(Danija) reziduojanti ambasadorė A. Radikaitė yra septintoji 
Lietuvos ambasadorė Islandijai. Islandija  pirmoji iš Vakarų 
valstybių oficialiai pripažino Lietuvos nepriklausomybę 1991 
metų vasario 11 dieną.

Lietuvos krašto ap sau gos 
mi nist ras Ar vy das Anušaus
kas, vi ce mi nist ras Vi lius 
Se meška ir vi suo me ni nin kas 
An drius Ta pi nas birželio 3 
d. Krašto ap sau gos mi nis
te ri jo je vy ku sio je spau dos 
kon fe ren ci jo je pri statė Lie
tu vai Tur ki jos do va no ja mo 
„Ba y rak tar TB2” be pi ločio 
or lai vio per da vi mo Uk rai nai 
pla nus.

Birželio 12 die no mis An
ka ro je ir Stam bu le vy ku sių 
de rybų me tu vi ce mi nist ras 
V. Se meška su Tur ki jos at sto
vais su tarė, kad Lie tu vai be
pi lo tis or lai vis bus pa do va no
tas su op ti ka ir ki tais būti nais 
prie dais, o Krašto ap sau gos 
mi nis te ri ja pa sirūpins, kad 
prieš per da vimą Uk rai nai jis 
būtų pil nai ap gin kluo tas.

„Krašto ap sau gos mi nis
te ri ja ir Lie tu vos ka riuo menė 
šią do vaną pri ima ir dėko ja 
Tur ki jai. Da bar da ry si me 
namų dar bus: su da ry si me 
su tar tis, aprūpin si me „Ba y
rak tar” ko vinį droną amu ni
ci ja, tam bus pa nau do ta da lis 
Lie tu vos žmo nių su rink tos 
pi nigų su mos”, – sa ko mi
nist ras A. Anušaus kas.

Pa sak mi nist ro, „Ba y rak
tar” ko vi nių dronų sis temą 
svars to ma įsi gy ti ir Lie tu vos 
gy ny binėms reikmėms.

„Rim tai ver ti na me įsi
gy ti „Ba y rak tar” sis temą, 
ku rią Lie tu vos ka riuo menė 
išmoktų val dy ti ir pa nau do
ti. Galbūt uk rai niečiai galėtų 
pa gelbėti mums dėl tak ti kos 

UŽLIETUVOSŽMONIŲPINIGUS–KARINISDRONAS
PERGALEIUKRAINOJELAIMĖTI

Pri sta ty ti ko vi nio dro no per da vi mo Uk rai nai pla nai, svars to ma ga li mybė nu pirk ti „Ba y rak tar” sis
temą ir Lie tu vai. Iš kairės: Ar vy das Anušaus kas, An drius Ta pi nas ir Vi lius Se meška.             LR KAM

iš sa vo pusės. No rint įsi gy ti 
visą sis temą, ar ti miau siais 
mėne si ais siųsi me į Tur kiją 
eks per tus. Su tartį įgy ven
din ti ga li mai bus ga li ma po 
metų ar ba dvejų. „Ant len
ty nos” šiuo me tu stovėjo 
vie nas „Ba y rak tar”, o ki tus 
rei kia pa ga min ti”, – sakė A. 
Anušaus kas.

Anot vi ce mi nist ro V. Se
meškos, Tur ki jos įmonė „Ba
y kar” įsi pa rei go jo pa reng ti 
ko vinį droną per ar ti miau sias 
sa vai tes, o tuo met į Lie tuvą 
jį at si ga ben ti turėtų Lie tu vos 
ka riuo menės Ka rinės oro 
pajėgos.

„Pa grin di nis tiks las – kuo 
la biau pri sidėti prie Uk rai nos 
laisvės ko vos. Lie tu vos žmo
nėmis su sižavėję Tur ki jos at
sto vai aiškiai pa sakė: „tai, ką 
jūsų vi suo menė pa darė, mes 
ne tu ri me mo ra linės teisės 
pri im ti į sa vo sąskaitą.” Ga
vo me pažadą, kad mūsų „Ba
y rak tar” ga li būti pa ruoštas 
iki šio mėne sio pa bai gos. 
Tuo met turėsi me at si ga ben ti 
jį į Lie tuvą ir per duo ti Uk rai
nai” – kalbėjo vi ce mi nist ras 
V. Se meška.

Po „Ba y rak tar TB2” ap
gin kla vi mo li ku si Lie tu vos 
pi liečių su rink ta pi nigų su ma 
(apie 4,4 mln. eurų) Tur ki
jos at stovų pa gei da vi mu bus 
skir ta hu ma ni ta ri nei, gy ny bi
nei, lo gis ti nei ar at sta to ma jai 
pa gal bai Uk rai nai. Ak ci jos 
ini cia to rius An drius Ta pi
nas tei gia, kad spren di mas 
dėl kon krečios pa ra mos bus 

pri im tas pa si ta rus su Krašto 
ap sau gos mi nis te ri jos va do
vy be ir pi ni gus au ko ju siais 
žmonėmis.

„Ši ak ci ja svar bi ne tik dėl 
to, kad ga vo me „Ba y rak tar” 
Uk rai nai ir dar tu ri me lėšų 
pa pil do mai pa ra mai, o ir dėl 
to, kad per šią sa vaitę Lie
tu vos var das skambėjo be ne 
gar siau siai per il gus me tus. 
Tur ki ja pa gei dau ja, kad po 
„Ba y rak tar” ap gin kla vi mo 
li ku si pi nigų su ma būtų skir
ta hu ma ni ta ri nei, gy ny bi nei, 
lo gis ti nei pa ra mai Uk rai nai. 
Su Krašto ap sau gos mi nis te
ri jos va do vy be pa si tar si me, 
sužino si me Uk rai nos pa grin
di nius po rei kius, o tuo met 
nuspręsi me. Galbūt ši pa ra ma 
turės dar di desnę tie sio ginę 
įtaką ka re nei „Ba y rak tar” 
ko vi nis dro nas”, – kalbėjo 
A. Ta pi nas.

Lie tu va de da vi sas pa
stan gas rem da ma Uk rai nos 
vals ty bin gumą ir ne pri klau
so mybę, rėmė ir rems Uk
rainą vi so mis įma no mo mis 
prie monėmis, įskai tant ka
rinę, fi nan sinę, hu ma ni ta rinę 
ir visą kitą rei kiamą pa ramą.

Iki šiol Uk rai nai su teik ta 
Lie tu vos ka rinė pa ra ma ap
ima oro gy ny bos sis te mas 
„Stin ger”, prieštan ki nius 
gin klus, šar vi nes lie me nes 
bei šal mus, 120 mm mi
nos vaidžius, šau lių gin klus, 
amu ni ciją, ter mo vi zo rius, 
dro nus, an ti dro nus, stebėji mo 
ra da rus.

KAM / A. Gar bar.

Birželio 2 dieną Žene vo je, 
Švei ca ri jo je, Pa sau lio in for
ma cinės vi suo menės viršūnių 
su si ti ki mo fo ru mo me tu, įvy ko 
Lie tu vos ini ci juo ta dis ku si ja 
dez in for ma ci jos te ma.

Ren gi nio me tu pri sta ty ta 
Lie tu vos pa tir tis ko vo jant su 
dez in for ma ci ja ir užtik ri nant jos 
pre ven ciją, taip pat ap tar ti būdai, 

ŠVEICARIJOJESURENGTADISKUSIJAKOVOS
SUDEZINFORMACIJAKLAUSIMAIS

sie kiant vie nin go požiūrio į 
kovą su dez in for ma ci ja, pabrėž
ta žmo gaus tei sių, skait me ninės 
įtrauk ties ir švie ti mo svar ba, 
sie kiant užtik rin ti pri eigą prie 
įvai rių in for ma ci jos šal ti nių bei 
būti nybė ska tin ti gerųjų prak
tikų plėtrą ir skir tingų sričių 
at stovų ben dra dar bia vimą. 

Dis ku si jo je da ly va vo ir 

sa vo įžval go mis da li no si Lie
tu vos eko no mi kos ir ino va cijų 
vi ce mi nistrė Eglė Mar ke
vičiūtė, Vy riau sio sios žmo
gaus tei sių ko mi sarės biu ro, 
Eu ro pos išorės veiksmų tar
ny bos, Eu ro pos skait me ninės 
žiniask lai dos ob ser va to ri jos 
at sto vai, Uk rai nos nuo la tinė 
at stovė Žene vo je Yevhe ni ia 

Fi li pen ko, dis ku siją mo de ra vo 
Lie tu vos nuo la ti nis at sto vas 
prie Jung ti nių Tautų (JT) biu ro 
ir kitų tarp tau ti nių or ga ni za
cijų Žene vo je am ba sa do rius 
Da rius Sta niu lis.

At kreip tas dėme sys, kad 
ypač svar bu di din ti vi suo
menės at spa rumą dez in for ma
ci jai, gebėjimą at skir ti fak tus ir 

kri tiškai juos ver tin ti. 
Da ly viai pabrėžė dez in for

ma ci jos kaip reiški nio kom plek
siškumą, in for ma ci jos pri ei na
mu mo ir in for ma ci jos šal ti nių 
pliu ra liz mo svarbą, ma ni pu lia
vi mo in for ma ci ja pa vo jus, tu ri
nio ri bo ji mo as pek tus ir po reikį 
im tis jo ri bo ji mo tik išskir ti niais 
at ve jais.                        LR URM
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Ge gužės 24–27 die no mis 
vy ko Lie tu vos di plo matų, 
dir bančių eko no mi kos sri ty je, 
ko mer ci jos, žemės ūkio, mui
tinės ir trans por to atašė me ti nis 
su važia vi mas, ku ria me da ly
va vo 45 Lie tu vos di plo ma ti nių 
at sto vy bių ir kon su li nių įstaigų 
at sto vai.

Eko no mi niai at sto vai  kar tu 
su Užsie nio rei kalų, Eko no mi
kos ir ino va cijų, Žemės ūkio 
ir Su si sie ki mo mi nis te rijų, 
viešųjų įstaigų „Ino va cijų 
agentūra”, „In ves tuok Lie tu
vo je”, „Ke liauk Lie tu vo je” ir 
„Kai mo ver slo ir rinkų plėtros 
agentūra” bei aso ci juotų ver
slo struktūrų at sto vais ap tarė 
eko no minės di plo ma ti jos ak
tu a li jas ir užda vi nius, ga li
my bes di din ti lie tu viškų pre
kių eks portą, pri trauk ti naujų 
užsie nio in ves ti cijų ir tu ristų. 
Su važia vi mo me tu taip pat 
vy ko su si ti ki mai su Lie tu vos 
įmonėmis, eko no mi niai at sto
vai lankėsi Gy vybės mokslų 

Ge gužės 23 dieną užsie nio 
rei kalų mi nist ras Gab rie lius 
Lands ber gis Lon do ne, Jung
tinėje Ka ra lystėje (JK), su si ti ko 
su JK užsie nio rei kalų vals
tybės sek re to re Eli za beth Truss.

Su si ti ki mo me tu ap tar ti 
at sa ko į Ru si jos ka rinę ag re

VILNIUJESUSIRINKOLIETUVOSEKONOMINIAIATSTOVAIUŽSIENYJE

cen tre, Fi zi nių ir tech no lo gi jos 
mokslų cen tre, AB Lit Grid, 
taip pat bu vo pri sta ty tas Lie tu
vos mais to pra monės eks por to 
po ten cia las.

„Eko no minės di plo ma ti jos 
ak tu a li jos yra su si ju sios ir su 
da bar ti niais iššūkiais ir su ga
li mybėmis. Vyk dy da mi stra te
ginę di ver si fi ka ciją ir, ak ty viai 
dirb da mi su de mo kra tiniais 
part ne riais, kri zes sie kia me pa
vers ti nau jo mis ga li mybėmis 
Lie tu vos ver slui. Eko no mi nių 
at stovų vaid muo šia me pro ce
se yra itin svar bus”, – pabrėžė 
užsie nio rei kalų vi ce mi nist ras 
Egi di jus Meilūnas. Vi ce mi
nist ras ak cen ta vo, kad Vy riau
sybės pro gra mo je eko no mi nei 
di plo ma ti jai ir jos vaid me niui, 
ku riant Lie tu vos ge rovę, ski
ria mas ypa tin gas dėme sys ir ji 
yra vie nas iš svar biau sių Lie tu
vos užsie nio po li ti kos dėmenų.

Pir mo sios su važia vi mo 
die nos, skir tos Lie tu vos pra
monės eks por to ga li my bių 

pri sta ty mui, me tu Lie tu vos 
pra mo ninkų kon fe de ra ci jos 
(LPK) pre zi den tas Vid man tas 
Ja nu le vičius pri statė Lie tu vos 
pra monės ga li my bes, įvar di
no pa grin di nes pro ble mas ir 
iššūkius, su ku riais su si du ria 
įmonės, ir kaip di plo ma tinės 
at sto vybės galėtų pri sidėti prie 
spren dimų.  

Lie tu vos di plo ma ti nių at
sto vy bių, LPK bei lie tu viškų 
įmo nių at sto vai dis ku ta vo apie 
Lie tu vos pra monės eks por to 
rinkų di ver si fi ka ci jos ga li my
bes, di plo ma ti nių at sto vy bių 
vaid menį pa si kei tu sio je ge o
po li tinėje ir ge o e ko no minėje 
ap lin ko je.

Mais to pra mo nei skir to je 
die no je Kau ne su si rin ku
siuo sius svei ki no žemės ūkio 
mi nist ras Kęstu tis Na vic kas, 
pra nešimuo se ir dis ku si jo
se ap tar tas Lie tu vos mais to 
pra monės po ten cia las ir eko
no minės di plo ma ti jos svar ba, 
eko no mi niai at sto vai iš Ja

po ni jos, Pietų Korėjos, Ka
na dos ir Jung ti nių Ame ri kos 
Vals tijų pri statė sa vo pa tir tis 
ska ti nant Lie tu vos žemės 
ūkio ir mais to pro duktų eks
portą pa sau ly je. Ap va laus 
sta lo dis ku si jo je kar tu su 
eks por tuo jančių įmo nių at
sto vais ap tar ti ver slo lūkes
čiai bei am ba sadų ga li mybės 
pri sidėti prie šio sek to riaus 
eks por to ska ti ni mo.

Su važia vi mo me tu Vil niu je 
ir Kau ne suor ga ni zuo ta be veik 
600 su si ti kimų su įmonėmis, 
at sto vau jančio mis žemės ūkio 
ir mais to pra monės, inžine
rinės, ener ge ti kos, trans por to 
ir lo gis ti kos, teks tilės, sta tybų 
pra monės ir ki tiems sek to
riams, taip pat su Lie tu vos 
spaus tu vi ninkų, jūrų kro vos 
kom pa nijų aso cia cijų at sto
vais.

Eko no mi kos ir  ino va
cijų vi ce mi nistrė Jo vi ta Ne
liupšienė pri statė Lie tu vos 
eko no mi kos kon ku ren cin gu

mo po li ti kos nau jo ves, vi ce
mi nistrė Eglė Mar ke vičiūtė 
pri statė Ino va cijų po li ti kos 
re formą, o VšĮ „Ino va cijų 
agentūra”, „In ves tuok Lie tu
vo je” at sto vai kar tu su di plo
ma tais ir spe cia liai siais atašė 
dis ku ta vo eks por to plėtros, 
užsie nio in ves ti cijų pri trau
ki mo te mo mis.

Eko no mi niai at sto vai taip 
pat lankėsi Gy vybės mokslų 
ir Fi zi nių ir tech no lo gi jos 
mokslų cen truo se ir jų la bo
ra to ri jo se, kur pri sta ty ti šių 
sričių moks lo pa sie ki mai, 
ap tar tas ben dra dar bia vi mas su 
di plo ma tinėmis at sto vybėmis. 
Išsa ky tas lūkes tis, kad di plo
ma tinės at sto vybė ak ty viau 
pri sidėtų prie aukšto ly gio 
moks li ninkų ir ta lentų pri
trau ki mo iš užsie nio, Lie tu vos 
moks lo pa sie kimų viešini mo 
užsie ny je bei ri zi kos ka pi ta lo 
pri trau ki mo į Lie tuvą.

Dis ku si jo se ak tu a liais 
eko no mi nio sau gu mo klau
si mais da ly va vo ener ge ti
kos vi ce mi nist ras An ta nas 
Za na na vičius, Su si sie ki mo 
mi nis te ri jos, AB „Lie tu vos 
ge ležin ke liai”, Vals ty binės 
ato minės ener ge ti kos sau
gos ins pek ci jos at sto vai. Su 
AB Lit Grid at sto vais ap tar ta 
Bal ti jos elek tros tinklų sin
chro ni za ci ja su kon ti nen ti ne 
Eu ro pa.

Šiuo me tu Lie tu vos di
plo ma tinėse at sto vybėse ir 
kon su linėse įstai go se dir ba 
63 eko no mi niai at sto vai – 
di plo ma tai, vyk dan tys eko
no mi nes funk ci jas, ir kitų 
vals tybės ins ti tu cijų de le guo
ti spe cia lie ji atašė. LR URM

Vilniuje susirinko Lietuvos ekonominiai atstovai užsienyje.                                                                                                               LR URM

LIETUVOSIRJUNGTINĖSKARALYSTĖSUŽSIENIOREIKALŲMINISTRAILONDONEPASIRAŠĖ
DVIŠALIOBENDRADARBIAVIMODEKLARACIJĄ

siją prieš Uk rainą, pa ra mos 
Uk rai nai, NA TO ry ti nio flan go 
stip ri ni mo ir dvišalio ben dra
dar bia vi mo klau si mai.

Mi nist ras G. Lands ber gis 
pabrėžė, kad tu ri me tęsti spau
dimą Ru si jai nu trauk ti ka rinę 
ag re siją prieš Uk rainą. „Šian

dien Uk rai na gi na Eu ropą nuo 
Ru si jos grėsmės. Kas dien yra 
griau na mi jos mies tai ir žūsta 
žmonės. Jung tinė Ka ra lystė 
pa rodė išskir tinę ly de rystę, 
smerk da ma Krem liaus ag re
siją, teik da ma ka rinę, hu ma
ni ta rinę bei fi nan sinę pa ramą 

Uk rai nai, taip pat įves da ma 
pre ce den to ne tu rinčias sank
ci jas”, − sakė G. Lands ber gis.

Mi nist rai ap tarė būti nybę 
su telk ti pa stan gas ir part ne rius, 
kuo greičiau ras ti būdą at blo
kuo ti Ode sos uostą ir užtik rin ti 
uk rai nie tiškų grūdų tie kimą 
ant ba do slenksčio at sidūru
sioms šalims.

Mi nist ras G. Lands ber gis 
padėko jo E. Truss už NA
TO ry ti nio flan go stip ri nimą. 
„Pa pil domų JK ka rių dis lo ka
vi mas re gio ne pri si de da prie 
NA TO at gra sy mo ir gy ny bos. 
Esa me dėkin gi Jung ti nei Ka ra
lys tei už ak tyvų da ly va vimą ir 
ly de rystę, užtik ri nant Bal ti jos 
re gio no sau gumą, o ne se niai 
Lie tu vo je dis lo kuo tas Nuo la
ti nių jung ti nių pajėgų šta bas 
yra nau jau sias ir la bai svar
bus to pa vyz dys”, − sakė G. 
Lands ber gis.

Su si ti ki mo me tu taip pat 
bu vo ap tar ti ak tu alūs dvišalio 
ben dra dar bia vi mo klau si mai 
bei pa si rašyta  ben dra dvišalio 

Fo reign, Com mon we alth & De ve lop ment Of fi ce. photo

ben dra dar bia vi mo de kla ra ci ja, 
ku ria Lie tu va ir Jung tinė Ka
ra lystė įsi pa rei go ja stip rin ti 
stra te ginį ben dra dar bia vimą, 
puo selėti po li tinį dia logą, 
glaudžiai ben dra dar biau ti gy
ny bos ir sau gu mo, ko vos prieš 
tarp tau tinį nu si kals ta mumą, 
eko no mi kos, tech no lo gijų ir 
dvišalės pre ky bos bei švie ti mo 
moks lo ir kultūros sri ty se.

„Mūsų šalis sie ja ben dros 
ver tybės, ben dra stra te ginė vi
zi ja, ver tybėmis grįsta užsie nio 
po li ti ka. Džiau giuo si, kad šią 
de kla ra ciją pa si rašome šie
met, kai švenčia me Lie tu vos 
ir Jung tinės Ka ra lystės di plo
ma ti nių san ty kių užmez gi mo 
šimt metį”, – pabrėžė mi nist ras 
G. Lands ber gis.  

Vi zi to Lon do ne me tu Lie tu
vos užsie nio rei kalų mi nist ras 
taip pat da ly va vo ty rimų cen tro 
„Coun cil on Ge ost ra te gy” ap
skri to sta lo dis ku si jo je, ku rio je 
bu vo dis ku tuo ja ma apie karą 
Uk rai no je ir jo įtaką Eu ro pos 
sau gu mo ateičiai.     LR URM



7. DIRVA . 2022m.birželio7d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

Šių metų At mi ni mo die nos 
(MemorialDay) apei gos Kliv
lan de, OH, vy ko šv. Ka zi mie ro 
pa ra pi jos aikštėje ir  šven
tovėje. Jas or ga ni za vo šv. Jur
gio ka ta likų ka ro ve te ranų Post 
613. Šv. Mišias au ko jo kle bo
nas ku ni gas Jo seph Ba ce vi ce 
ir ku ni gas An drew Mor ku nas, 

ATMINIMODIENOSĮSPŪDŽIAI

Pagal amžių ir Posto 613  narystę  pareigingi nariai atlieka savo pareigą. V. Matulionio 
nuotr.

 Garbės sargyba po salvių atiduoda pagarbą, šalia stovi sargybos vadovas Anthony 
Balas. V. Matulionio nuotr.

o šv. Mišių mu zi kinę dalį at
li ko pa ra pi jos cho ro vedėja 
var go ni ninkė Ro ma Ban dza. 
Aikštės apeigų punk tu a lu mas 
ir tiks lu mas man pri minė ka
rinę drausmę. Po iškėli mo ir 
nu lei di mo iki pusės stie bo JAV 
vėlia va plėve sa vo tarp M.I.A.
POW vėliavų, tri mi ti nin kas 

su gro jo JAV himną. Po to sekė 
tra di ci nis mi ru sių pos to na rių  
vardų ir pa vardžių skai ty mas, 
jį at li ko kle bo nas ku ni gas J. 
Ba ce vi ce.

Mir tis neišven gia mai re ti na 
pos to na rių ei les ir pos tas ieško 
naujų na rių.

Žuvu siems ir mi ru siems 

ka riams pa gerb ti pos to garbės 
sar gy ba iššovė dvy li ka sal
vių. Ta da pos to na riai įnešė į 
šven tovę vėlia vas. Prieš pra
si de dant šv. Mišioms, var go
ni ninkė su gie do jo „America
theBeautiful”. Ku ni gas An
drew Mor ku nas, ku ris dažnai 
au ko ja sek ma die nio 8.30 val. 

r. šv. Mišias, pa sakė die nai 
pri tai kytą trumpą pa mokslą, 
o šv. Mišių pa bai go je var go
ni ninkė su gie do jo „Ale liūja”. 
Vi si apeigų da ly viai, kaip bu vo 
skelb ta pa ra pi jos biu le te ny je, 
bu vo pa kvies ti į „Gin ta ro” 
res to raną pus ryčiams.

Al gir das V. Ma tu lio nis

Ge gužės 2827 die no mis 
Jung tinės Ka ra lystės lie tu vių 
ben druo menė (JKLB), vie na 
se niau sių lie tu vius užsie ny
je vie ni jančių or ga ni za cijų,  
minėjo 75erių metų su kaktį. 
Ben druo menę svei ki no ir Lie
tu vos pir mo ji po nia Dia na 
Nausėdienė bei Lie tu vos am
ba sa do rius Jung tinėje Ka ra
lystėje Re na tas Nor kus.

„Šis gar bin gas ju bi lie jus 
sim bo li zuo ja lie tu vių vie
nybę ir ben druo me niškumą, 
mūsų tau tos pa si rinktą laisvės 
kryptį ir mūsų visų meilę Lie
tu vai. Dėko ju Jums, Jung tinės 
Ka ra lystės lie tu viai, už Jūsų 

JUNGTINĖSKARALYSTĖSLIETUVIŲBENDRUOMENĖPAMINĖJO75-METŲVEIKLOSJUBILIEJŲ

neblėstančią meilę Lie tu vai, 
Jūsų pras min gus dar bus, puo
selėja mas lie tu viškas tra di ci
jas, li tu a nis tinį švie timą, už 
Jūsų ly de rystę ir Lie tu vos 
gar si nimą pa sau ly je”, – sakė 
am ba sa do rius R. Nor kus. Am
ba sa do rius taip pat per davė 
Lie tu vos užsie nio rei kalų mi
nist ro Gab rie liaus Lands ber gio 
svei ki nimą bei įteikė Užsie nio 
rei kalų mi nis te ri jos do vaną 
ben druo me nei – 75 metrų tri
spalvę.

Ben druo menę taip pat pa
svei ki no Eko no mi kos ir ino
va cijų mi nistrė Aušrinė Ar
mo naitė,  Lie tu vos Res pub li Šventės dalyviai.                                                                                                    Do vilės  Jur kienės nuotr.

kos Sei mo narė Da lia Asa na
vičiūtė, Lie tu vos am ba sa do rius 
JK Re na tas Nor kus, Lie tu vos 
nuo la ti nis at sto vas prie ES 
Ar nol das Pranc ke vičius, Pa
sau lio lie tu vių ben druo menės 
pir mi ninkė Da lia Henkė.

Ren gi nių me tu ypa tin gas 
dėme sys skir tas li tu a nis ti niam 
švie ti mui. Ge gužės 28 dieną 
vy ko Dvi kal bystės ir li tu a nis
ti nio švie ti mo kon fe ren ci ja, 
ku rią ati darė pir mo ji po nia D. 
Nausėdienė.

Ge gužės 29 dieną pir mo ji 
po nia D. Nausėdienė ir am
ba sa do rius R. Nor kus su si ti
ko su li tu a nis ti nių mo kyklų 
va do vais ir ap tarė mo kyklų 
ben druo menėms ak tu a lius 
klau si mus, domėjo si mo kyklų 
veik la ir ak tu a li jo mis. Su si ti ki

me pabrėžta li tu a nis ti nio švie
ti mo svar ba, lie tu vių kal bos ir 
tra di cijų puo selėji mas.

Ben druo menės na riai taip 
pat da ly va vo dis ku si jo je „Stip
rios lie tu vių ben druo menės 
 stip ri Lie tu va”, ku rio je bu vo 
pri sta ty ta Lie tu vos Pre zi den to 
Gi ta no Nausėdos glo bo ja ma 
pi lie ti nio įsit rau ki mo ini cia
ty va „Lie tu vos ga lia”, ku rios 
tiks las – ak ty vin ti vi suo menės 
įsit rau kimą į vals tybės gy ve
nimą ir stip rin ti pi lie tinę ga lią.

Jung tinės Ka ra lystės lie tu
vių ben druo menė − gau siau sia, 
žino miau sia ir ak ty viau sia lie
tu vių or ga ni za ci ja JK, įkur ta 
1947 me tais. JKLB yra Pa
sau lio lie tu vių ben druo menės 
narė, ją su da ro 23 sky riai.

LR URMJung tinės Ka ra lystės lie tu vių ben druo menę (JKLB) svei ki no ir Lie tu vos pir mo ji po nia Dia na 
Nausėdienė.                                                                                    Lietuvos Respublikos Prezidentūros nuotr.
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Vy tau to Didžio jo uni ver
si te to Lie tu vių li te ratūros ir 
tau to sa kos ins ti tu to do centė 
li te ratūro logė dr. Žyd ronė 
Ko le vins kienė, ti rian ti Lie tu
vių rašytojų drau gi jos Ame
ri ko je veiklą nuo 1950 iki 
1990 metų, jau penktą kartą 
(pir ma sis ap si lan ky mas bu vo 
2008 me tais) at vyks ta į Li tu
a nis ti kos ty ri mo centrą su la
bai kon krečiu tiks lu – baig ti 
rink ti medžiagą ir su tik rin ti 
duo me nis apie Lie tu vių ra
šytojų drau giją Ame ri ko je. 

„Tačiau, nors at vyks tu ne
be pirmą kartą, ran du naujų, 
nežinomų do ku mentų, – pa
skai tos me tu pa sa ko jo dr. Ž. 
Ko le vins kienė, – pa vyzdžiui, 
moks li nin kui di de lis at ra di
mo džiaugs mas, kai ran di iki 
šiol nežino mus, nie kur ne
pub li kuo tus Liūnės Su te mos 
laiškus rašyto jui Čes lo vui 
Grin ce vičiui (ku ris vėliau bu
vo Pa sau lio lie tu vių ar chy vo 
va do vas ir Lie tu vių rašytojų 
drau gi jos pir mi nin kas), Jur
gio Sa vic kio ran krašti nio 
pa li ki mo bylą su pa min klo 
Jur giui Sa vic kiui sta ty mu 
Prancūzi jo je su si ju siais do
ku men tais, rašyto jo Juo zo 
Kru mi no epis to li nia me pa
li ki me užfik suo tas pas ku
ti niųjų gy ve ni mo sa vaičių 
de ta les. Šios stažuotės me tu 
nau jai at sivėrė LRD pir mi
nin ko Čes lo vo Grin ce vičiaus 

LITUANISTIKOSTYRIMOCENTRE–PASKAITA
APIELIETUVIŲRAŠYTOJŲDRAUGIJOSISTORIJĄ

ar chy vas, ku riam 
anksčiau bu vau sky
ru si mažiau dėme
sio”. 

Vy tau to Didžio
jo uni ver si te to do
centė pabrėžė, jog 
Li tu a nis ti kos ty ri
mo cen tras, da bar iš 
Čika gos per sikėlęs 
į Le montą, su tei
kia pui kias sąly gas 
dar bui: dar bo vie ta 
moks li nin kui, kom
piu te ris (jei gu rei
ka lin ga), ske ne ris, 
ko pi ja vi mo apa ra tas. Čia 
pat – ir laik raščių fon dai, 
bib lio te ka, kur dir bant ga li 
pa tik rin ti rei ka lingą in for
ma ciją ar su ras ti trūkstamą. 
O Cen tro pa statą juo sian ti 
di delė žalia pie va, žydin tys 
medžiai, pa sak moks li ninkės,  
atokvėpio mi nutėmis leidžia 
pa si jus ti lyg Lie tu vo je. 

„At ras tais ar chy vi niais 
lo biais rūpėjo pa si da ly ti su 
Li tu a nis ti kos ty ri mo cen tro 
dar buo to jais, sa va no riais, 
l ie tu vių ben druo me ne, – 
kalbėjo  Vy tau to Didžio jo 
uni ver si te to do centė, – todėl 
esu la bai dėkin ga Li tu a nis
ti kos ty ri mo cen trui už šiltą 
ge gužės 13osios va karą 
or ga ni zuotą at virą pa skaitą, 
ku rią pa va di nau „Ką pa sa
ko ja šim ta metės drau gi jos 
ar chy vai?”.

Š. m. ge gužės 13 d. 7 val. va ka ro Li tu a nis ti kos 
ty ri mo cen tre išei vi jos lie tu viai su si rin ko į Vy tau to 
Didžio jo uni ver si te to do centės li te ratūro logės dr. Žyd-
ronės Ko le vins kienės pa skaitą apie Lie tu vių rašytojų 
drau gi jos is to riją Lie tu vo je ir išei vi jo je „Ką pa sa ko ja 
šim ta metės drau gi jos ar chy vai”. Ren ginį mo de ra vo 
Li tu a nis ti kos ty ri mo cen tro Val dy bos pir mi ninkė 
Kris ti na La pie nytė.

Li tu a nis ti kos ty ri mo cen tras: Vy tau to Didžio jo uni ver si te to do centės li te
ratūro logės dr. Žyd ronės Ko le vins kienės pa skai to je „Ką pa sa ko ja šim ta metės 
drau gi jos ar chy vai?”.                                                   Živilės Gu raus kienės nuo tr.

Iš kairės į dešinę – Li tu a nis ti kos ty ri mo cen tro Val dy bos pir mi ninkė 
Kris ti na La pie nytė ir Vy tau to Didžio jo uni ver si te to Lie tu vių li te
ratūros ir tau to sa kos ins ti tu to do centė li te ratūro logė dr. Žyd ronė 
Ko le vins kienė.                                             Živilės Gu raus kienės nuo tr.

Diskusijosakimirka.Iškairėsįdešinę–poetasLinasUmbrasasir
doc.dr.ŽydronėKolevinskienė.Živilės Gu raus kienės nuo tr.

Pa skai tai pa si bai gus re
fe rentė dėko jo Li tu a nis ti
kos ty ri mo cen tro Ta ry bos 
pir mi nin kui dr. Ro ber tui 
Vi tui, Li tu a nis ti kos ty ri mo 
cen tro Val dy bos pir mi nin
kei Kris ti nai La pie ny tei, 
Cen tro dar buo to joms In drei 
An ta nai tis Ja cobs ir Gai lei 

Vi tie nei už ypa tingą globą ir 
aka de minę pa galbą stažuotės 
me tu, ir, ren gi nio mo de ra
to rei pa kvie tus to liau tęsti 
dis ku si jas prie vaišių sta lo, 
da li jo si įspūdžiais su ren gi
nio svečiais. 

 „Vo ru ta.lt” ko res pon-
dentė Živilė Gu raus kienė 

Š.AMERIKOS
LIETUVIŲXVI

TAUTINIŲŠOKIŲ
ŠVENTĖVYKS
FILADELFIJOJE
2022M.LIEPOS
1–3DIENOMIS

Džiau giamės galėda mi pra
nešti, kad Šiaurės Ame ri kos 
lie tu vių XVI tau ti nių šokių 
šventė vyks Fi la del fi jo je 2022 
m. lie pos 1–3 die no mis. Ją 
or ga ni zuo ja JAV lie tu vių ben
druo menė kar tu su Lie tu vių 
tau ti nių šokių ins ti tu tu ir Ka
na dos lie tu vių ben druo me ne.

Nors dar ne vi sos gru
pės ga li rink tis re pe ti ci joms, 
gau na me vis dau giau en tu
zias tingų žinių apie šokėjų 
pa si ryžimą ir gerą nuo taiką. 
Sie kiant užtik rin ti da ly vių, 
svečių, rėmėjų ir part ne rių 
svei katą bei sau gumą, šventės 
me tu bus lai ko ma si ofi cia lių 
nu ro dymų ir ap ri bo jimų, tai
komų 2022 m. va sarą užda ro se 
pa tal po se vyk sian tiems te at ro 
ir mu zi kos ren gi niams.

Šventės Kūry binė grupė 
at nau ji na ir pil do šokėjų re
gist ra ci jos duo me nis. Vi sos 
da ly vau jančios grupės tu ri 
re gist ruo tis ne pri klau so mai 
nuo to, ar bu vo užsi re gist ravę 
2020/2021 m. pla nuo toms 
šventėms, ar ne.

Išsa mesnės in for ma ci jos 
tei rau tis Tado Va ra necko el. 
paštu ta das.va ra nec kas@so
kius ven te.org.

Viešbučių re zer va ci ja pra
sidėjo spa lio 23 d. Or ga ni za to
riai krei pia si į vi sus prašyda mi 
re zer vuo ti tik tiek kam ba rių, 
kiek iš tiesų rei kia. Re zer va ci jai 
užtik rin ti teks įmokėti vie nos 
nak vynės su mos de po zitą ar ba 
pa teik ti re zer vuo jančio as mens 
var du išduo tos kre di tinės kor
telės nu merį. Or ga ni za to rių 
de ry bi nin kams pa vy ko su tar ti, 
kad 2020 ir 2021 m. ga lio ju sios 
kam ba rių kai nos būtų tai ko
mos ir 2022 m. re zer va ci joms. 
Plačiau – https://www.so kius
ven te2020.org/vies bu ciai.

Šventės fi na li niam kon
cer tui 2020 m. įsi gy ti bi lie tai 
ga lios ir 2022 m. 3 d. lie pos 
ren gi niui. Jų keis ti ne reikės. 
Bi lietų par da vi mas tęsia mas, 
juos ga li ma įsi gy ti are nos 
bi lietų ka so se (tel. 800298
4200) ar ba in ter ne tu: https://
ev9.eve nue.net/cgibin/ncom
mer ce3/SE Ge tE vent List….

Pa gei dau jan tys grąžin ti 
bi lie tus ga li tai pa da ry ti iki 
2021m. gruodžio 1d. At krei
pia me dėmesį, kad bi lietų 
pri sta ty mo mo kes tis (de li ve ry 
fee) negrąžina mas. Mokėju
siems gry nai siais teks su si
siek ti su ,,Lia cou ras” are nos 
bi lietų ka so mis tel. 800298
4200 dėl pi nigų grąžini mo.

Po ky lių bi lie tai, anksčiau 
įsi gy ti iškil min gam po ky liui 

(Nukelta į 9 psl.)
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bei jau ni mo/šeimų ban ke tui, 
ga lios ir 2022 m. po ky liams. 
Naujų bi lietų į šiuos po ky lius 
par da vi mas pra sidėjo 2021 
lap kričio 22 d., in for ma ci ja 
buvo skel bia ma soc. tin kluo
se, žiniask lai do je ir šventės 
tin kla py je. Vi liamės, kad jo kie 
sun ku mai neįveiks šokėjų ir 
svečių pa si ryžimo.

Lauk si me visų Fi la del fi
jo je!

JAV lie tu vių ben druo menė

(Atkelta iš 8 psl.)
Š.AmerikoslietuviųXVI
tautiniųšokiųšventė
vyksFiladelfijoje2022
m.liepos1–3dienomis

„Mūsų ki no te at rui svar
bu pri sta ty ti to kio iški laus 
ki no kūrėjo dar bus švedų 
au di to ri jai. Vi suo menė tu ri 
žino ti, ko kią reikšmingą mi
siją at li ko lie tu vių režisie rius 
Man tas Kve da ra vičius. Ypač 
ji išryškėja šian die nos bru
ta lios ag re si jos įvy kių kon
teks te. Ma ne la bai su jau di no 
aki mirks niu išpirk ti bi lie tai 
į fil mo se ansą, skirtą kūrėjo 
at mi ni mui. Gau sus užsie nio 
šalių am ba sa do rių da ly va vi
mas fil mo pri sta ty me ro do šio 
me ni nin ko kūry bos svarbą pa
sau li niu mas tu”, – įspūdžiais 
da li ja si ki no te at ro „Kla ra
biog ra fen” va dovė Han na 
Karl sson.

Do ku men ti nis fil mas „Ma
riu po lis” – tai ke tu rių ša
lių (Lie tu vos, Vo kie ti jos, 
Prancūzi jos ir Uk rai nos) 
ben dros ga my bos kūri nys. 
Režisie riaus M. Kve da ra
vičiaus dar bas su laukė tarp
tau ti nio pri pažini mo: fil mo 
prem je ra įvy ko 2016 m. tarp
tau ti nia me  Ber ly no ki no 
fes ti va ly je, o ši do ku men ti
ka no mi nuo ta tarp tau ti niam 
„Am nes ty In ter na tio nal” ap
do va no ji mui.

„Ma no fil mai ne apie karą, 
o apie gy ve nimą šalia ka ro, 
gy ve nimą, gy ventą ne pai sant 
ka ro”, – vie na me in ter viu ap
ta riant jo fil mus „Bar zakh” ir 

KINOKŪRĖJUIMANTUIKVEDARAVIČIUIATMINTI–
FILMO„MARIUPOLIS”PRISTATYMAIŠIAURĖSŠALYSE

Stok hol me pri sta ty tas režisie riaus Man to Kve da ra vičiaus at mi ni mui skir tas jo su kur tas fil mas „Ma
riu po lis” (2016), įamžinęs Uk rai nos uos ta miestį, ku ria me režisie rius bu vo rusų ka rei vių bru ta liai 
nužudy tas ko vo pa bai go je.                                                                                   Jus ti nos Ro seng ren nuotr.

„Ma riu po lis” yra pa sakęs M. 
Kve da ra vičius.

Šis fil mas – tai ka ro įkai
tu ta pu sio mies to pa veiks las. 
Juos to je pa sa ko ja ma apie 
miestą, be si ren giantį ka rui: 
vie niems tai pro ga pa ro dy ti 
ag re siją, ki tiems – ge riau sias 
lai kas pa si tai sy ti ba tus ar re
pe tuo ti nau jus spek tak lius. 
Vy ras tai so žve jy bos tin klus 
ir ei na prie til to. Su si du ria 
du tram va jai – nie kas ne nu
kentėjo, ka be liai su tvar ky ti 
tą pačią dieną. Ga myk los 
dar bi nin kams ren gia mas ne
di de lis kon cer tas, o nuošir
dus smui ki nin ko pa si ro dy
mas pri verčia išspaus ti ašarą. 
Bom bos kren ta į jūrą, nie kas 
ne si ste bi, ne re a guo ja. Gra si
ni mai bom bar da vi mais įrėmi
na kas dienį gy ve nimą šia me 
Uk rai nos mies te Ma riu po ly je, 
esančia me į ry tus nuo Kry mo, 
kur ka dai se gy venę grai kai. 
M. Kve da ra vičius Ma riu
polį vaiz duo ja kaip po etišką 
ir neįpras tai ramų miestą 
su jam būdin ga įvai ria ly pe 
nuoširdžių ir tai kių žmo nių 
ben druo me ne.

„Drąsu sis Man tas Kve
da ra vičius ne pra leidžia svar
biau sių pa sau lio ak tu a lijų, 
su ge ba karščiau siu mo men tu 
at si dur ti aštraus kon flik to 
zo no je ir ne bi jo ri zi kuo ti dėl 
rei ka lin gos fil mui medžia gos. 

Jam la biau siai rūpi ne ma to mi 
ir ab sur diškų ap lin ky bių įkai
tais tapę žmonės, ku rie tie siog 
ne tu ri ki to kio pa si rin ki mo, 
kaip gy ven ti ka ro ba ta lijų 
ap sup ta me mies te”, – taip 
režisie rių yra apibūdinęs ki no 
eks per tas Ed vi nas Pukšta.

M. Kve da ra vičius (1976–
2022) – lie tu vių ki no kūrėjas, 
ma gist ro laipsnį įgijęs Oks
for do uni ver si te te. Kemb ridžo 
uni ver si te te jam su teik tas 
kultūros ant ro po lo gi jos kryp
ties dak ta ro laips nis. Pir ma sis 
režisie riaus do ku men ti nis fil

mas „Bar zakh” bu vo at rink tas 
į dau gelį fes ti va lių, laimėjo 
ke letą ap do va no jimų, įskai
tant „Am nes ty In ter na tio nal” 
prizą ir Eku me ninės žiu ri 
prizą 2011 m. Ber li nalėje. 
Ki ti du lie tu vio kūrėjo fil mai 
„Ma riu po lis” (2016 m.) ir 
„Par te no nas” (2019 m.) bu vo 
at rink ti į Ber ly no ir Ve ne ci jos 
tarp tau ti nių fes ti va lių pro gra
mas. 

Fil mo „Ma riu po lis” pri
sta ty mai Ko pen ha go je įvyks 
Da ni jos na cio na li nio ki no ins
ti tu to fil mo te ko je birželio 5 ir 

25 die no mis, vėliau fil mas bus 
pri sta ty tas Suo mi jo je.

Fil mo „Ma riu po lis” pri
sta ty mai ren gia mi ben dra
dar biau jant Stok hol mo ki no 
te at rui, Da ni jos na cio na li niam 
ki no ins ti tu tui, LR am ba sa
doms Šve di jo je bei Da ni jo je 
ir LR kultūros atašė Šve di jo
je, Suo mi jai ir Da ni jai Lia nai 
Ruo ky teiJons son.

Ge gužės 19 d., tarp tau ti
nia me 75aja me Kanų ki no 
fes ti va ly je įvyko pa sau linė M. 
Kve da ra vičiaus fil mo „Ma
riu po lis 2” prem je ra. LR KM

šokį į nau jus kon teks tus, su
kur ti naujų ga li my bių įvai
riems šokio me ni nin kams 
pri sta ty ti sa vo kūry bi nius 
for ma tus ir drąsias idėjas.

„Vie nas iš fes ti va lio STHLM 
DANS tikslų – su kur ti tva res
nius au to ri nio šokio kūri nių 
mai nus tarp Šve di jos ir kai my
ni nių šalių, o dia lo go su Lie tu
va plėto ji mas svar bus jau nuo 
pačios pradžios, nes tarp tau ti
niai mai nai yra jo DNR da lis”, 
– sa ko fes ti va lio me no va dovė 
Ma rie Prof fit.

Fes ti va lio STHLM DANS 
ko man da pradėjo dirb ti prie 
šio pro jek to 2021 m. pradžio
je, dar per pan de miją, ir iškėlė 
sau užda vinį pri trauk ti į Stok
holmą naują au di to riją bei 
pri sta ty ti dau giau šiuo lai ki nio 
šokio nau jo se mies to erdvėse. 
Taip pat ieško ta at sa kymų į 
klau si mus: kaip būtų ga li ma 
pa ska tin ti kūry binį ben dra
dar bia vimą tarp šokio ins ti
tu cijų, mu ziejų ir kitų or ga ni
za cijų, kaip pa ban dy ti su kur ti 
tva resnį šokio pro gra ma vi mo 
būdą Stok hol me, Šve di jo je ir 
gre ti muo se re gio nuo se, kaip 
ga li me pa ro dy ti, kad šiuo
lai ki nis šokis yra ak tu a lus 
vi siems?

Tad šie met pir ma ja me, ban
do ma ja me fes ti va ly je išmėgi

LIETUVOSŠIUOLAIKINISŠOKISPRISTATYTASTARPTAUTINIAMEFESTIVALYJESTOKHOLME
Ge gužės 7–8 d. Stok hol

me vy ku sia me tarp tau ti nia me 
šiuo lai ki nio šokio fes ti va
ly je STHLM DANS bu vo 
pri sta ty ti net du Lie tu vos 
šokio spek tak liai – cho reo
grafės, šokėjos Anos Ma ri jos 
Ado mai tytės „Work pie ce” 
ir cho reo grafo, šokėjo Lu ko 
Kar ve lio „Theo”.

STHLM DANS – tai nau
jas tarp tau ti nis šiuo lai ki nio 
šokio fes ti va lis, šįmet pa va
din tas „Pradžia”. Jo ren gi niai 
vyko ge gužės 4–14 d. vi sa me 
Stok hol me. Pa grin di nis šio 
fes ti va lio tiks las – per kel ti 

na mi įvairūs for ma tai ir idėjos. 
Fes ti va lio pro gra mo je pri sta
to ma 10 skir tingų kūri nių – at
lie ka mi mu zie juo se, miškuo se, 
au to busų sto telėse ir sce no je, 
jie skir ti įvai raus amžiaus bei 
jaut ru mo žiūro vams. Jau da bar 
ti ki ma si, kad ki tais me tais bus 
ga li mybė plėsti ben dra dar bia
vi mo tinklą Stok hol me ir ap link 
jį, kad mies te pa sklis dau giau 
šokio spek tak lių, skirtų pla tes
nei pub li kai.

Lie tu vių spek tak lis „Theo” 
vy ko priešais Ka ra liškąjį dra
mos te atrą (ja me dir bo ir kūrė 
le gen di nis režisie rius Ing
ma ras Berg ma nas) esančio je 
mies to jud riau sio je au to busų 
sto telėje, o „Work pie ce” bu vo 
ro do mas šio te at ro priešin go
je pusėje esančia me sce nos 
menų mu zie ju je. Pub li kos 
gau sa ir šil tos re ak ci jos per 
spek tak lius, at ro do, įti ki no 
fes ti va lio or ga ni za to rius, jog 
šią pra smingą mi siją ver ta tęsti 
at ei nančiais me tais.

„Lie tu vos šokio sce na yra 
tur tin ga ir ryški, čia ga li ma 
rink tis iš dau gybės nuo sta bių 
at likėjų. 2021 m. pradžio je 
užmegz tas dia lo gas su Lie tu
vos šokio in for ma ci jos cen tru 
ir jo di rek to re Gin ta re Mas
tei kai te bu vo būti nas no rint 
iden ti fi kuo ti me ni nin kus, 

ku rie ati tiktų fes ti va lio vi zi
jas. Lu ko Kar ve lio „Theo” 
la biau siai mus su do mi no tuo, 
kad jo at li ki mo me tu pub li ka 
ga li būti ar ti ar ba stebėti iš 
to lo; jis sub ti liai trik do mūsų 
nau do jimąsi viešąja erd ve. 
Tai su ku ria erdvę ne tikėtu mui 
mūsų per ne lyg re gu liuo ja mo
je mies to ap lin ko je ir ke lia 
mums klau simų: ar tran zi tinė 
vie ta ga li tap ti kūry binės 
raiškos erd ve? Kaip cho
reo grafinis kūri nys ke lei vių 
lau ki mo laiką ga li pa vers ti 
lai ki na ir ne tikėta sąvei ka? 
Įtrauk da mas pri klau so mybės 
ir pri klau so my bių klau simą, 
jis siūlo pažeidžia mu mo ir 
žais min gu mo erdvę Stok hol
mo ke lei viams ir pra ei viams”, 
– įspūdžiais da li ja si fes ti va lio 
STHLM DANS me no va dovė 
Ma rie Prof fit.

Mu zie ju je „Scen konst
mu se et” ge gužės 7–8 d. pri
sta ty tas Anos Ma ri jos Ado
mai tytės ir Gau tie r’o Te us
che r’o dar bas „Work pie ce”. 
Kūri ny je pa tei kia mas hu mo
ris ti nis ir aštrus kūno vaiz das 

– kūno, dir bančio ka pi ta lis
tinėje grei to jo mais to res to
ranų ap lin ko je. Ana Ma ri ja 
pa si nau do jo sa vo pačios pa
tir ti mi ir su rin ko kitų grei to jo 
mais to dar buo tojų įspūdžius. 
„Scen konst mu se et” mu zie
jaus kon teks te pa de monst
ruo tas kūri nys yra įro dy mas, 
kad mūsų kas die nia me ir 
dar bi nia me gy ve ni me esa
ma sa vi tos cho reo grafijos: 
tai ir režisūra, ir at li ki mas. 
Kiek mes for muo ja me sa vo 
darbą, o kiek jis for muo
ja mus? Esant da bar ti niam 
dar bo vie tos skait me ni ni mo 
ir ro bo ti za vi mo kli ma tui,  
„Work pie ce” mums pri me na 
apie dar bo pro ce se da ly vau
jančio kūno žmo giškumą.

Lie tu vos šiuo lai ki nio šokio 
pro gra ma fes ti va ly je STHLM 
DANS pri sta ty ta ben dra dar
biau jant su Lie tu vos šokio 
in for ma ci jos cen tru ir Lie tu
vos kultūros atašė Šve di jo je, 
Suo mi jai ir Da ni jai Lia na 
Ruo ky teJons son. Pro jektą 
fi nan sa vo Lie tu vos kultūros 
ins ti tu tas.                       LR KM

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com
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KLAIDOS
ATITAISYMAS.

Š.m. „Dirvos” Nr.8. pir
mame puslapyje straipsnio  
„Sei mo na rių de le ga ci ja lan
kėsi JAV” nuotraukoje netei
singai nurodytos pavardės. 
Turi būti: „Iš kairės: Užsie nio 
rei kalų ko mi te to na rys Žygi
man tas Pa vi lio nis, Lietuvos 
Respublikos ambasadorė JAV 
Audra Plepytė, Sei mo Na cio
na li nio gy ny bos ir sau gu mo 
ko mi te to pir mi nin kas Lau ry
nas Kasčiūnas, Se na to Asig na
vimų ir biudžeto ko mi te to na
rys Lindsėj Gre ha m (Lind say 
Gra ham), Sei mo Pir mi nin ko 
pa va duo to jas Jo nas Ja ru tis, 
At ei ties ko mi te to pir mi nin ko 
pa va duo to jas Lu kas Sa vic kas. 
Seimo nuolatinės atstovės JAV 
Kongrese Ag ni jos Tum ke vič 
nuotr.”.

Kny gos – ga lin ga jėga. 
Šian dien tai la bai ak tu a
lu, nes jos pri si de da prie 
pa ra mos mi si jos Uk rai nai. 
Lie tu vos gy ven tojų ge no
ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo 
cen tro Lei dy bos sky riaus 
išleis tos kny gos: „Dau gel 
kri to sūnų... Par ti zanų gre
to se”, „Par ti za no Lion gi no 
Ba liu ke vičiausDzūko die
no raštis”, „Tik ro ji XX a. 
Lie tu vos is to ri ja”, „Ka ras po 
ka ro. Gin kluo tas an ti so vie ti
nis pa si priešini mas Lie tu vo je 
1944–1953 m.”, „Nežino mas 
ka ras. Gin kluo tas an ti so vie ti
nis pa si priešini mas Lie tu vo je 
1944–1953 m.” kitą sa vaitę 
iške liaus į Uk rainą.

Šios idėjos au to rius ir 
ini cia to rius – viešųjų ryšių 
spe cia lis tas Al kas Pal ta ro
kas, ku ris ne kartą lankėsi 
Uk rai no je.

„Kny gos mums pri me na, 
kaip svar bu išsau go ti is to
rinę lie tu vių tau tos at mintį 
Lie tu vos vals tybės ateičiai. 

KNYGOS–STIPRUSBENDRYSTĖSSIMBOLIS
Ne sa me nie kuo išskir ti niai, 
vi sa žmo ni ja nuo lat pa ti
ria di des nes ar mažes nes 
grėsmes, įtampą, ne ra mu
mus, ypač da bar, kai vi sa 
tai vyks ta Uk rai no je”, – do
va no da mas uk rai niečiams 
is to rinės at min ties kny gas 
kalbėjo Lie tu vos gy ven tojų 
ge no ci do ir re zis ten ci jos 
ty ri mo cen tro ge ne ra li nio 
di rek to riaus pa va duo to jas 
Vy tas Lukšys.

Lie tu vos gy ven tojų ge no
ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo 
cen trui pa do va no tas Adol fo 
Ra ma naus koVa na go por
tre tas. Jo au to rius – De ni sas 
Žar ko vas, Uk rai nos ka ri
nin kas, ku ris nuo 2015 m. 
ko vo ja su rusų oku pan tais. 
Su D. Žar ko vu A. Pal ta ro kas 
su si pažino 2019 m. rytų fron
te Uk rai no je.

„Ne kan trau ju pa spaus ti 
jam ranką ir per duo ti pa ramą 
iš Lie tu vos. Esu jam la bai 
dėkin gas už par ti zanų va do 
por tretą”, – sakė viešųjų ry

šių spe cia lis tas A. Pal ta ro kas.
Ori gi na las šiuo me tu eks

po nuo ja mas Varėnos ra jo no 

Mer kinės krašto mu zie ju je ir 
vėliau ati teks A. Ra ma naus
koVa na go duk rai Auk su tei 

Ra ma naus kai teiSko kaus
kie nei.

genocid.lt

Varėnos ra jo no Mer kinės krašto mu zie ju je.                                                                                 genocid.lt

2022 m. ge gužės 31 die
ną Spas ko me mo ria li nia
me kom plek se Ka ra gan do
je, Ka zach sta ne, ati deng tas 
pa min klas šia me re gio ne 
kentėju siems ir žuvu siems 
po li ti niams ka li niams lie tu

ATIDENGTASPAMINKLASKOVOTOJAMSUŽLIETUVOSLAISVĘ

viams.
Pa min klu įamžina mas 

try li kos as menų at mi ni mas, 
ku rie bu vo per lai do ti iš su
nai kintų Rud ni ko ka pi nių. 
Ofi cia lio je pa min klo ati den
gi mo ce re mo ni jo je da ly va vo 

Lie tu vos gy ven tojų ge no ci do 
ir re zis ten ci jos ty ri mo cen tro 
ge ne ra li nis di rek to rius dr. 
Arūnas Bub nys, Cen tro vy
res ny sis pa tarėjas prof. Al gis 
Vyšniūnas, Cen tro stra te gi nio 
vys ty mo ir ko mu ni ka ci jos 

sky riaus vedėjas Ramūnas 
Kal vai tis. Iškil min ga me ren
gi ny je da ly va vo dau giau nei 
dvi dešim ties šalių am ba sa do
riai, Eu ro pos Sąjun gos at sto
vybės Ka zach sta ne bei vie tos 
ins ti tu cijų at sto vai.

Spas ko me mo ria l i  nia
me kom plek se 28 pa sau lio 
vals tybės pa statė pa min klus 
sa vo žuvu siems tau tiečiams. 
Džiu gu, kad vi si am ba sa do
riai ofi cia liai pa gerbė ir žuvu
siuo sius už Lie tu vos laisvę. 

Svei ki ni mo kal bo je Lie
tu vos am ba sa do rius Ka zach
sta ne Gin tau tas Va siu lis ne 
tik pabrėžė būti nybę nie ka da 
ne leis ti pa si kar to ti XX a. 
rep re si joms, bet ir at sigręžė 
į Uk rainą: „Is to ri ja kar to ja si 
būtent šią aki mirką – ka rinės 
ag re si jos būdu oku puo to se 

Uk rai nos te ri to ri jo se.”
Džiu gu, kad 2020 me tais 

pradėtą stam baus mas to is to
rinės at min ties išsau go ji mo 
pro jektą įgy ven di no Lie tu
vos gy ven tojų ge no ci do ir 
re zis ten ci jos ty ri mo cen tras, 
ypač daug pri sidėjo Cen tro 
vy res ny sis pa tarėjas, pro
fe so rius, ar chi tek tas Al gis 
Vyšniūnas, ben dra dar biau
da mas su Užsie nio rei kalų 
mi nis te ri ja, Lie tu vos am ba
sa da Ka zach sta ne ir Kultūros 
ver ty bių glo bos tar ny ba. Prie 
šio kil naus pro jek to įgy ven
di ni mo ak ty viai pri sidėjo 
Lie tu vos garbės kon su las 
Ka ra gan do je Vi ta li jus Tva
ri jo nas. 

Kas met, ge gužės 31 die
ną, vi sa me Ka zach sta ne pa
ger bia mas to ta li ta riz mo rep
re sijų aukų at mi ni mas.

 genocid.lt

Spaske atidengtas paminklas kovotojams už Lietuvos laisvę. LGGRTC vyr. patarėjo prof. A. Vyšniūno nuotr.

2022 m. ge gužės 28ąją 
Ky bar tuo se visą dieną vy ko 
ren gi niai, skir ti Lie tu vos Ka
ta likų Bažnyčios Kro ni kos 
50čiui pa minėti. Minėda mi 
šią iškil mingą su kaktį, Ky bar
tai su rengė išskir tinį ren ginį, 
ku ris pra sidėjo šv. Mišio
mis Eu cha ris ti nio Išga ny to jo 
bažnyčio je. Po jų Ky bar tuo se 
(Dar vi no gatvėje) Lie tu vos 
Ka ta likų Bažnyčios Kro ni kos 
50mečio at mi ni mui ati deng ta 
Vi do Ci ka nos su kur ta me ninė 
kom po zi ci ja  pa min klas, kurį 
pašven ti no Kar di no las S. 
Tam ke vičius, SJ. Ši me ninė 
kom po zi ci ja pa puoš Ky bar tus 
ir mums vi siems kas dien pri
mins, koks svar bus krikščio
nių ben druo me nei bu vo šis 
lei di nys. 

LIETUVOSKATALIKŲBAŽNYČIOSKRONIKOS50-EČIOJUBILIEJUS
Ky bartų kultūros cen tre 

vy ko is to rinė kon fe ren ci ja, 
ku rio je pra nešimus skai
tė Kar di no las, Kau no ar ki
vys ku pas eme ri tas Si gi tas 
Tam ke vičius SJ, Lie tu vos 
di plo matė ir ak ty vi vi suo
me ni ninkė Gintė Ber nar
de ta Da mušytėDa mušis, 
Vil niaus uni ver si te to prof. 
Arūnas Strei kus. 

Vie na iš pa grin di nių Lie
tu vos Ka ta likų Bažnyčios 
Kro ni kos ben dra dar bių ir pla
tin tojų, Eu cha ris ti nio Jėzaus 
se serų kon gre ga ci jos narė 
se suo Ber na de ta Ma liškaitė 
pri statė sa vo api ben dri nantį 
pra nešimą „Tie sa įga li na ir 
išlais vi na”. 

Kar di no las S. Tam ke vičius 
SJ ka ta li kiškų šeimų iš Ky

bartų at sto vams, ku rie so viet
mečiu pri sidėjo prie Lie tu vos 
Ka ta likų Bažnyčios Kro ni kos 
lei dy bos, pla ti ni mo ar ki tos 
pa ra mos, įteikė at mi ni mo me
da lius. 

Kon fe ren ci jos 
pa bai go je ren
gi nio da ly viams 
bu vo pri sta ty tas 
Ky bartų kultūros 
cen tro su kur tas fil
mas „Kro ni ka”. 

Kon fe ren ci jos 
da ly viai turėjo ga
li mybę su si pažin ti 
su ne di de le LKB 
Kro ni kos lei di nių 
ir laiškų pa rodėle, 
ku ri bu vo pri sta
ty ta Ky bartų kul
tūros cen tro fojė. 

Ky bartų Eu cha ris ti nio 
Išga ny to jo bažnyčio je vy ko 
KKC pučiamųjų in stru mentų 
or kest ro „Ky bar tai” iškil min
gas kon cer tas.         genocid.lt

Eu cha ris ti nio Jėzaus se serų kon gre ga ci jos 
narė se suo Ber na de ta Ma liškaitė pri statė sa
vo api ben dri nantį pra nešimą „Tie sa įga li na ir 
išlais vi na”. LGGRTC darbuotojo R. Kaminsko nuotr.
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„DIRVAI”
AUKOJO:

R. Sadauskas,
Hampton. VA ...................100
K. Vaicikonis,
Palos Hills, IL ...................25
R. Ardys,
Ravenna, OH .....................10

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

Kaip re ta  tu ri nin gas sek
ma die nio ry tas. Ti kiuo si ŠAL
FASS ne su pyks, jei Čika gos 
lie tu vių bėgi mo klu bas pa
si girs, kad ati darė 70ąsias 
Žai dy nes, ku rios vy ko visą 
sa vaitę. ŠAL FASS ju bi liejų 
pažymin tis skaičius 70 nubėg
tas Le montIL  lie tu viškiau sio 
JAV mies te lio gatvėmis. Su si
rin ko me sep ty nie se, bėgo me 7 
my lias  štai taip už kiek vieną 
Šiaurės Ame ri kos lie tu vių fi zi
nio auklėji mo ir Spor to sąjun
gos gy va vi mo dešimt metį. 
Svei ki na me  il giau sių metų 
ŠAL FASS! Gy ve ni me vis kas 
per si duo da iš kar tos į kartą. 
RimvydasBilevičiusir Dangis
Grigasšian dieną tai nuo sta biai 
pa tvir ti no, da ly vau da mi su sa
vo vai kiu kais. Ir ŠAL FASS, ir 
lie tu vių tau ta gy vuos vi sa me 
pa sau ly je, nes vai kai jau žino, 
kad jie  iš Lie tu vos. Yra ir bus 
lie tu viai.

Lie tu vių pa si didžia vi mo  
krepšinio varžybo se, pen kio se 
salėse, tris varžybų die nas grū
mėsi net 28 išei vi jos lie tu vių 
ko man dos.

Stip riau sios – vyrų „A” 
ko mandų grupės nu galėto jais 
ta po ir dar 2019 m. iško votą 
čem pionų ti tulą ap gynė Niu jor
ko „Ge ležinio Vil ko” ko man da, 
fi na le re zul ta tu 46:39 nu galėju
si Čika gos lie tu vių krepšinio 
ly gos (ČLKL) čem pionę – 
„Juod krantės” ko mandą.

Vyrų „B” grupės nu galėto
ja ta po dar niai rung ty nia vu si 
Det roi to „Ko vo” ko man da, 
le mia mo je dvi ko vo je re zul ta tu 
56:42 nu galėju si užjūrio lie tu
vių stu dentų rink tinę.

Kar tu su su au gu siais ju bi
lie jinėse ŠAL FASS žai dynėse 
varžėsi ir 8ios jau nučių ko
man dos. Šio se varžybo se dau
giau siai ap do va no jimų į sa vo 
kraitį su sižėrė varžybų šei mi
nin kai – Čika gos „Li tu a ni ca” 
klu bo jau nie ji krepšinin kai.

Sklandžiai vy ku sių krep
šinio varžybų bei vie nas iš 
ŠAL FASS or ga ni za to rių Au ri
mas Ma tu le vičius, pa si bai gus 
krepšinio ba ta li joms, pabrėžė, 
kad šios ŠAL FASS žai dynės 
viršijo vi sus lūkesčius. „Vi
sas varžybų die nas krepšinio 
aikštelėse vy ra vo at kak lios 
dvi ko vos ir pa ki li spor tinė 
dva sia. Tą pa tvir ti no ne tik 
varžybų da ly viai, bet ir šio se 

žai dynėse ap si lankę žiūro vai, 
ku rių padėkos ir svei ki ni mai 
tik pa tvir ti no itin sėkmin gai 
pa si bai gu sias ju bi lie ji nes žai
dy nes” – ak cen ta vo A.Ma tu
le vičius.
Priestalotenisostalų
–rekordinisdalyvių

skaičius
Net 28 spor ti nin kai sa vo 

jėgas išsiaiški no prie sta lo 
te ni so stalų. Kar tu su vy rais 
dėl ŠAL FASS ap do va no jimų 
varžėsi ir ke tu rios mo te rys. Jų 
grupėje stip riau sia bu vo čika
gietė Bri gi ta Dub rin dis, fi na le 
pa laužusi Zitą Ba yr. Bron zi
niu ap do va no ji mu džiaugėsi 
bu vu si il ga metė JAV lie tu vių 
ben druo menės pir mi ninkė Si
gi ta Šim ku vienėRo sen.

B. Dub rin dis po ro je su 
Z. Ba yr stip riau sios bu vo ir 
mo terų dve jetų varžybo se, 
ap len ku sios si dab ri niais ap
do va no ji mais pa si da bi nusį S. 
Šim ku vienės ir Onutės Sta
ne vičiūtėsMills iš To ron to 
(Ka na da) du etą.

Dar vieną – trečią – auk sinį 
me dalį varžybų šei mi ninkė B. 
Dub rin dis iško vo jo kar tu su 
Dei viu Pa va sa riu da ly vau da
ma mišrių dve jetų varžybo se. 
Čia an tri li ko Ge di mi nas Mic
kus ir Z. Ba yr, o bron zi niais 
me da liais pa si da bi no Pet ro 
Ševal ko vo ir S. Šim ku vienės
Ro sen po ra.

Pa grin dinėje – vyrų vie netų 
varžybų ko vo je – „akis į akį” 
su sirėmė Ge di mi nas Mic kus 
ir Pau lius Gur klys, ku rių at
kak lio je dvi ko vo je pajėges nis 
bu vo ŠAL FASS nu galėto jo 

ČIKAGOJEPRAŪŽĖJUBILIEJINĖSPORTOŠVENTĖ–
70-OSIOSŠALFASSŽAIDYNĖS

Ge gužės 15-22 die no mis vi sus JAV ir Ka na dos lie tu vių 
spor ti nin kus bei jų gerbėjus su vie ni jo didžiau sia išei vi jos 
spor to šventė – ju bi lie jinės 70-osios Šiaurės Ame ri kos lie tu-
vių fi zi nio auklėji mo ir spor to sąjun gos (ŠAL FASS) žai dynės. 
Jo se, ke tu rių spor to šakų – krepšinio, sta lo te ni so, bi liar do ir 
bou lin go (kėglia vi mo) - varžybo se dėl ŠAL FASS ap do va no-
jimų varžėsi apie 400 spor ti ninkų iš ke lio li kos JAV vals tijų, 
taip pat Ka na dos ir net gi Jung tinės Ka ra lystės! Dar įvy ko ir 
spe cia lus pro gi nis Čika gos lie tu vių bėgi mo klu bo skaičių 70 
„išbėgi mas”, taip pat Lu ko Kul bio greitųjų šach matų varžybos 
Pa sau lio lie tu vių cen tre. 

Bi liar do varžybų nu galėtojų tre je tas (iš 
kairės): Svajūnas Mi ri na vičius, Ka ro li na 
Mažei kaitė ir Kęstu tis Pui do kas.

Niu jor koTX „Ge ležinio vil ko” krepšinin kai ap gynė ŠAL FASS 
nu galėtojų ti tulą ir ta po ju bi lie ji nių 70ųjų žai dy nių čem pio nais.

S P O R T A S

taurę ir auk sinį me dalį iško
vojęs Ge di mi nas.

Bron zinį ap do va no jimą, 
rung da ma sis su ge ro kai už 
sa ve jau nes niais varžovais 
iško vo jo 72 metų niu jor kie tis 
P. Ševal ko vas. Šis daug kar ti nis 
įvai rių sta lo te ni so varžybų nu
galėto jas šio se žai dynėse gynė 
2019 m. Niu Džer sy je vy ku sių 
69ųjų ŠAL FASS varžybų nu
galėto jo ti tulą, kurį per lei do 
sa vo jau nes niems ko le goms.

Vis dėlto vy riau sias ŠAL
FASS žai dy nių da ly vis be 
aukščiau sios pra bos ap do va no
ji mo ne li ko: P. Ševal ko vas kar tu 
su sa vo kraštiečiu iš Niu jor ko 
Dei viu Pa va sa riu bu vo ne nu ga
li mi vyrų dve jetų varžybo se. Jo
se šis se niau sio išei vi jos spor to 
klu bo, dar 1903 m. įkur to Niu
jor ko LAK klu bo na rys, fi na le 
pa laužė Au ri mo Žemai taičio ir 
Ge di mi no Žilio si dab rinį du etą. 
Vyrų dve jetų varžybų bron zi

niai me da liai ati te
ko „gi mi nin giems” 
Ge di mi no Mic kaus 
ir Min dau go Bie
liaus ko at sto vams.

Net du auk si
nius me da lius (vyrų 
ir mišrių dve jetų) 
varžybo se pelnęs 
ŠAL FASS Rytų 
apy gar dos pir mi
nin kas ir sta lo te ni so 
varžybų va do vas D. 
Pa va sa ris džiaugėsi 
itin sklandžiai vy
ku sio mis varžybo
mis ir re kor di niu jų 
da ly vių skaičiu mi. 
– „La bai sma gu bu
vo ma ty ti tokį di
delį sta lo te ni si ninkų 

būrį. Man šios ŠAL FASS žai
dynės bu vo vie nos įsi min ti niau
sių, ku rias galėčiau su ly gin ti 
su taip pat Čika go je 2006 m. 
vy ku sio mis varžybo mis, jos 
bu vo ma no pir mo sios. Prabėgus 
il gam lai kui, džiu gu, kad ŠAL
FASS 70etis pažymėtas didžia 
na ta. Sma gu, kad at si ran da 
pajėgių jaunų spor ti ninkų, ku
rie ir vy res nius ir dau giau pa
ty ru sius spor ti nin kus pri verčia 
pa si temp ti.

Šių ju bi lie ji nių 70ųjų žai dy
nių me tu bei joms tik pa si bai gus 
su pra tau bei pa jaučiau ir ma nau, 
kad ir dau ge lis mūsų Šiaurės 
Ame ri kos spor to mėgėjų – en
tu ziastų lie tu vių tai pa stebėjo, 
kad ŠAL FAS sąjun ga pa ki lo 
į žymiai aukštesnį lygį! Ir už 
tai aš la biau siai no riu padėko ti 
or ga ni za ci jos va do vui  il ga
mečiui pir mi nin kui Lau ry nui 
R. Mi se vičiui. Šis mūsų or ga
ni za ci jos su klestėji mas ir yra 
Lau ry no didžiau sias nuo pel nas. 
Tas nuo sek lus ir il ga lai kis L. 
R. Mi se vičiaus bei jo ko man
dosval dy bos dar bas pa ga liau 
su laukė gau siau sio der liaus per 
pas ku ti nius 15 metų. Nors bu vo 
ir to kių, ku rie prieš eilę metų jau 
nu rašine jo mūsų or ga ni za ciją, 
kaip skaičiuo jančią pas ku ti nes 
die nas. Tad, at vi rai pa sa kius, 
tik rai didžiuo juo si būda mas 
ŠAL FASS da le le ir pats jaučiuo
si pa kylėtas mūsų or ga ni za ci jos 
sėkmės” – teigė daug kar ti nis 
ŠAL FASS varžybų nu galėto jas 
ir pri zi nin kas D. Pa va sa ris.
Stipriausias–vyroir

žmonosduetas
Ne ką mažes nio pa si se ki mo 

ki tos spor to šakos šie me tinėse 
ŠAL FASS žai dynėse su laukė ir 

bou lin go (kėglia vi mo) varžy
bos, į ku rias dar pirmąją ŠAL
FASS varžybų dieną su si rin ko 
20 šios azar tinės spor to šakos 
da ly vių. Prie ke tu rių takų dėl 
ŠAL FASS ap do va no jimų var
žėsi 11 vyrų ir 9 mo te rys, tarp 
ku rių bu vo net 4 šei my ni niai 
vy ro ir žmo nos du e tai.

Dau giau nei ke tu rias va
lan das tru ku sio se varžybo se 
taik liau siai įvai rias pal vius ir 
skir tin go svo rio ru tu lius metė 
ir auk si niais me da liais pa si
da bi no būtent vy ras ir žmo na: 
pajėgiau sių vyrų žaidėjų gru
pėje nu galėto ju ta po An drius 
Ančiu lis, o tarp mo terų stip
riau sia bu vo Ju li ja Ančiu lienė.

Le mia mo je dvi ko vo je A. 
Ančiu lis įveikė tą patį mėnesį 
ir tą pačią dieną (!) gi musį sa vo 
ko legą Au rimą Bar tašką, o ko
vo je dėl bron zi nio ap do va no
ji mo Eri kas Ka ra liūnas ai dint 
gau sioms ova ci joms įveikė 
sa vo tėvą – Da rių Ka ra liūną.

Mo terų varžybų fi na le J. 
Ančiu lienė po dešim ties me
timų se ri jos 7iais taškais bu vo 
pajėgesnė už In gridą Jan ka
vičius, o trečio ji vie ta ati te ko 
Žane tai Ma tu sai tei, ku ri įveikė 
Vaidą Bar tašką.

Vyrų „B” grupės nu galėto
ju ta po Ovi di jus Srėba lius, 
ku ris nežymia taškų per sva
ra įveikė Kęstutį Re kešių. 
Trečio ji vie ta ati te ko Ričar
dui Ba ra naus kui, ku ris gan 
ori gi na liais sa vo ka muo lio 
me ti mais įveikė šių ei lučių 
au to rių Dai nių Ruževičių. Šią 
nesėkmę ko vo jant dėl me da
lio jam pra skaid ri no žmo nos 
In gri dos Ruževičienės si dab ri
nis me da lis, iško vo tas mo terų 
„B” grupės varžybo se. Fi na le 
In gri da nu si lei do ŠAL FASS 
nu galėto ja ta pu siai sa vo gi
mi nai tei pus se se rei Gi ta nai 
Šid laus kas. Trečiąją vietą iško
vo jo Jo lan ta Ja nušienė, ko vo je 
dėl bron zi nio me da lio įvei ku si 
Ra mutę Žio gienę.

Ne ką mažiau aistrų sukėlė 
ir sklandžiai, o kar tu ir at kak
liai, vykęs inau gu ra ci nis bi liar
do „aštuo ne to” tur ny ras, prie 
žai di mo stalų su kvietęs 11 šios 
spor to šakos gerbėjų. Taik liau
siai ka muo liu kus į sta lo sky les 
ri de no ir sa vo meist riškumą 

(Nukelta į 12 psl.)
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prieš ki tus tur ny ro da ly vius 
įrodė Kęstu tis Pui do kas, ap
lenkęs šio ŠAL FASS bi liar do 
tur ny ro or ga ni za torę Ka ro liną 
Mažei kaitę bei bron zinį me dalį 
iško vo jusį Svajūną Mi ri na vičių.
Žaidyniųsėkmėpranoko

lūkesčius
Api ben drin da mas sklandžiai 

prabėgu sias ju bi lie ji nes ŠAL
FASS žai dy nes šios se niau sios 
ir stam biau sios išei vi jo je spor to 
or ga ni za ci jos va do vas Lau ry
nas R. Mi se vičius pabrėžė, kad 
Čika go je su reng ta spor to šventė 
pa tei si no sa vo vardą ir pra no
ko vi sus lūkesčius: „Dar li kus 
trims mėne si ams iki žai dy nių 
pradžios bu vo iškilęs klau si
mas, ar išvis bus su reng tas šis 

tra di ci nis ŠAL FASS spor to ren
gi nys. Po pan de mi nis lai ko tar pis 
ŠAL FASS va do vy bei pasėjo 
ne mažai abe jo nių, ar spor ti nin
kai pa norės varžytis žai dynėse, 
ar su si rinks ko man dos, ir ar 
ver ta jas or ga ni zuo ti. Kai ku rie 
ŠAL FASS val dy bos na riai net gi 
ty liai siūlė nu trauk ti or ga ni za ci

jos veiklą... Tačiau mes, pa si tarę 
su ČLKL va do vu Au ri mu Ma
tu le vičiu mi, ne pai sant skep tikų 
nuo monės, nu tarėme su ri zi kuo ti 
ir or ga ni zuo ti šias ju bi lie ji nes 
žai dy nes. Ir mums pa vy ko! Ir 
dar kaip! Gau sių varžybų da ly
vių skaičiu mi ir sa vo sėkme jos 
pra no ko visų mūsų lūkesčius!

ŠAL FASS yra be ne svar
biau sia ma no gy ve ni mo da lis 
ir jei gu aš ry toj at si kelčiau ir 
nebūtų „Šal fo” – ko ge ro, gy ve
ni mas ne tektų prasmės. Per 15 
metų man va do vau jant ŠAL
FASS or ga ni za ci jai žmonės 
išsakė vis ko: vie ni minėjo, kad 
neišsi lai ky si me, ki ti siūlė ty liai 
atšvęsti ŠAL FASS ju bi liejų ir 
užda ry ti šią or ga ni za ciją, par
eikšda mi, kad šios lie tu vius 
vie ni jančios spor tinės gran dies 
vi sai ne rei kia. Tačiau re a lybė 
pa rodė ką kitą – į žai dy nes 
sugūžėjo apie 400 spor ti ninkų 
iš dau giau nei dešim ties JAV 

vals tijų bei Ka na dos ir net
gi Didžio sios Bri ta ni jos. Tad 
natūra liai išky la re to ri nis klau
si mas – ar bu vo ver ta su reng ti 
žai dy nes? /.../ Turėda mi vos 3 
mi li jo nus žmo nių, mes lie tu viai 
dau ge ly je veik los sričių ne ga
li me būti ge riau si, stip riau si, 
gar siau si, bet mes, gar sin da mi 

Lie tu vos vardą, ga li me būti 
stiprūs ir vie nin gi tam tik ruo se 
da ly kuo se, o vie nas iš jų yra 
spor tas” – pabrėžė jis. 

L. Mi se vičius pri minė ir 
pa tvir ti no, kad dar di des nio 
išei vi jos spor ti ninkų būrio mes 
kar tu su lauk si me jau ne tru kus – 
šių metų lie pos 1417 die no mis 
Drus ki nin kuo se vyk siančio se 
XI Pa sau lio lie tu vių spor to žai
dynėse, į ku rias ruošia si vyk ti 
ir gau si Šiaurės Ame ri kos bei 
Ka na dos spor ti ninkų de le ga ci ja. 

Ver ta pažymėti, kad prie 
sėkmin go 70ųjų ŠAL FASS 
varžybų or ga ni za vi mo bei jų 
pra ve di mo našiai pri sidėjo 
šių ju bi lie ji nių žai dy nių rė
mėjai – Lie tu vių Fon das, „To
wer Com mu ni ca tions Ex pert”, 
„Tim ber la ke Trucks” (Re na tas 
La pins kas), taip pat Dai va ir 
Pau lius Ma jaus kai, Do na tas Ja
nu ta bei ki ti ŠAL FASS rėmėjai. 
Nuošir dus ačiū jiems! Na o 
kas me tinį Lie tu vių Fon do pi ni
ginį prizą, kurį ŠAL FASS vyrų 
„A” krepšinio tur nyrą laimėju si 
ko man da ski ria sa vo pa si rink tai 
li tu a nis ti nei mo kyk lai, „Ge
ležinis Vil kas”, sa vo sudėty je 
turėda mas net ke letą Tek sa se 
gy ve nančių krepšininkų, įskai
tant vyr. tre nerį, nu tarė skir ti 
Da la se įsikūru siai „Bal ti jos” 
lie tu viškai mo ky mo įstai gai. 

Šešta die nio va ka re Pa sau lio 
lie tu vių cen tre Le mon te įvy ko 
iškil min ga ŠAL FASS 70čio 
va ka ronė, spe cia liai šiam sa
vait ga liui at vykęs Lie tu vos 

krepšinio fe de ra ci jos at sto vas, 
Ne mu no krašto 20čių rink tinės 
tre ne ris Min dau gas No rei ka la
biau siai nu si pel niu siems užjūrio 
lie tu viams įteikė LKF Lie tu vos 
krepšinio šimt mečiui skir tus ap
do va no ji mus, pa si rodė „Dan ce 
Duo” spor ti nių šokių jau nie ji 
šokėjai, gim nastė Mėja Me
din gytė, rež. Ar vy das Re nec kis 
rodė sa vo ku ria mo fil mo apie 
ŠAL FASS is to riją frag men tus, 
o po ofi cia lios pro gra mos kon
cer ta vo 20tį šie met švenčian tys 
„Ci ga rai”. Anks tyvą sek ma dienį 
šv. Mišio se Pa sau lio lie tu vių 

cen tre bu vo taip pat pažymėtas 
ŠAL FASS 70tis, skai ti nius 
skaitė or ga ni za ci jos pre zi den tas 
Lau ry nas R. Mi se vičius.

ŠAL FASS spor to „ban ga” 
užsi baigė grei tuo ju šach matų 
tur ny ru, kurį pui kiai su rengė 
Čika gos lie tu vis Lu kas Kul bis. 
Iki su si ti ki mo su dau gu ma Jūsų 
jau lie pos vi du ry je Drus ki nin
kuo se!

Straipsnyje – Dai niaus Ru
ževičiaus, Dei vio Pa va sa rio ir 
Ka ro li nos Mažei kaitės nuo
trau kos.

Dainius Ruzevičius

(Atkelta iš 11 psl.)
Čikagojepraūžėjubi-
liejinėsportošventė
–70-osiosŠALFASS
žaidynės

Azar tiškų bou lin go varžybų da ly viai kar tu su ŠAL FASS va do vu Lau ry nu R. Mi se vičiu mi:  
„ŠAL FASS yra be ne svar biau sia ma no gy ve ni mo da lis ir jei gu aš ry toj at si kelčiau ir nebūtų „ŠALFO” 
– ko ge ro, gy ve ni mas ne tektų prasmės”.

ŠAL FASS žai dy nių nu galėto jai  Čika gos „Li tu a ni cos” jau nie ji 
krepšinin kai.

Sta lo te ni so varžybų da ly viai li ko pa ten kin ti sklandžia varžybų ei ga ir pui kio mis tur ny ro emo ci jo mis.


